
 
 
 
 
 
 

 
Oznámení záměru 

zpracované dle § 6 zákona č .  100/2001 Sb.,  
o posuzování vlivů  na životní prostředí,  

dle př í lohy č .  3 v platném znění  

 
* 

 
 

Dobývací prostory Lužec nad Vltavou I a II 
 
 

    
Investor :   Václav Maurer  

Lužec nad Vltavou č.p. 36 
277 06 

 
 

Zpracovatel  :  EKOLA group, spol.  s .r.o.  
    Mistrovská 4 

108 00, Praha 10  
    

 
Zakázkové číslo :  165.02.06/34.006 

 

 
 
 
 

© EKOLA group, spol.  s  r .  o . ,  l istopad 2006  



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 2

O B S A H 
  

O B S A H ............................................................................................................................................... 2 
Přehled nejdůležitějších používaných zkratek.......................................................................... 4 
Úvod ......................................................................................................................................... 5 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI ..................................................................................................... 7 
B.  ÚDAJE O ZÁMĚRU..................................................................................................................... 8 

I. Základní údaje........................................................................................................................... 8 
1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 ................................................................. 8 
2. Kapacita (rozsah) záměru ..................................................................................................... 8 
3. Umístění záměru................................................................................................................... 8 
4. Charakter záměru.................................................................................................................. 9 
5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a 
hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí ................................................................... 9 
6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru ............................................ 11 
7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení .................................. 13 
8. Výčet dotčených územně samosprávných celků ................................................................ 13 
9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které budou tato 
rozhodnutí vydávat ................................................................................................................. 13 

II. Údaje o vstupech.................................................................................................................... 14 
1. Půda .................................................................................................................................... 14 
2. Voda ................................................................................................................................... 15 
3. Ostatní surovinové a energetické zdroje............................................................................. 15 
4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu ......................................................................... 15 

III. Údaje o výstupech ................................................................................................................ 18 
1. Ovzduší............................................................................................................................... 18 
2. Odpadní vody ..................................................................................................................... 18 
3. Odpady ............................................................................................................................... 18 
4. Hluk .................................................................................................................................... 21 
5. Vibrace ............................................................................................................................... 21 
6. Záření.................................................................................................................................. 22 

C.  ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ............................ 23 
1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území........................... 23 

ÚSES, zvláště chráněná území, přírodní parky, VKP ............................................................ 23 
Území historického, kulturního nebo archeologického významu .......................................... 26 
Území hustě obydlená, obyvatelstvo ...................................................................................... 26 
Zhodnocení zastavění pozemků z hlediska míry využití území dle územního plánu............. 26 



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 3

2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území, které budou 
pravděpodobně významně ovlivněny ......................................................................................... 27 

Ovzduší................................................................................................................................... 27 
Voda ....................................................................................................................................... 27 
Geomorfologické, geologické a hydrogeologické poměry..................................................... 28 
Flóra........................................................................................................................................ 29 
Fauna ...................................................................................................................................... 33 

D.  ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ  A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 39 
1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti................................. 39 

Vlivy na zdraví obyvatel......................................................................................................... 39 
Vlivy na ovzduší..................................................................................................................... 39 
Vlivy na akustickou situaci..................................................................................................... 40 
Vlivy na vodu ......................................................................................................................... 40 
Vlivy na půdu, horninové prostředí a přírodní zdroje ............................................................ 40 
Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy........................................................................................ 41 
Vlivy na ÚSES ....................................................................................................................... 42 
Vlivy na VKP ......................................................................................................................... 42 
Vlivy na krajinu a krajinný ráz ............................................................................................... 42 
Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních stavech... 42 
Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich velikosti a 
významnosti a možnosti přeshraničních vlivů........................................................................ 43 

2.  Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci ...................................................... 44 
3. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahujících státní hranice ............... 44 
4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů ............ 44 
5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se vyskytly při specifikaci vlivů

................................................................................................................................................................. 46 
E.  POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU ........................................................................ 47 

ZÁVĚR................................................................................................................................... 48 
F.  DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE................................................................................................................ 49 

Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v oznámení ........................................................ 49 
G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU....... 50 
H.  PŘÍLOHA .................................................................................................................................... 52 

Dokladová část ........................................................................................................................... 52 
Literatura ............................................................................................................................................. 53 

 

 
 



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 4

Přehled nejdůležitějších používaných zkratek  
 
BPEJ  Bonitované půdně-ekologické jednotky 
ČHMÚ  Český hydrometeoro1ogický ústav 
ČSN  Česká státní norma 
DP  Dobývací prostor 
EIA Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  

 HPJ  Hlavní půdní jednotka 
 CHOPAV Chráněná oblast přirozené akumulace vod 
 ICHS  Ischemická choroba srdeční 

k.ú.  Katastrální území 
 KKZ  Komise pro klasifikaci zásob 
 KN  Katastr nemovitostí 

 KO  Kriticky ohrožený druh 
LA  Hladina  akustického tlaku A 
LAeq  Ekvivalentní hladina akustického tlaku A 

 LBC  Lokální biocentrum 
 LBK  Lokální biokoridor 
 Ldn   Dlouhodobá ekvivalentní hladina 24 hodinová 

MŽP ČR Ministerstvo životního prostředí České republiky 
N  Odpady kategorie nebezpečné 
NO2  Oxid dusičitý 
NOX  Oxidy dusíku 

 NRBK  Nadregionální biokoridor 
O  Odpady kategorie ostatní 
PHO  Pásmo hygienické ochrany 
 PK   Pozemkový katastr 
RŽP  Referát životního prostředí  

 SO   Silně ohrožený druh 
ÚP   Územní plán 
ÚSES  Územní systém ekologické stability 

 VKP  Významný krajinný prvek 
ZPF  Zemědělský půdní fond 
ŽP   Životní prostředí 



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 5

Úvod 
Toto oznámení je zpracováno pro záměr těžby a následné rekultivace v Dobývacích prostorech 

Lužec nad Vltavou I a II. Jedná se o těžbu štěrkopísku na výhradním ložisku štěrkopísku Vraňany (číslo 
ložiska 002 500). Oznámení je přehledným shrnutím zpracovaným na základě průzkumů, podkladů a 
jednotlivých podrobných expertních posouzení.                                                                                                  

Navržený záměr spadá dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí v platném znění do kategorie I (záměry vždy podléhající posouzení), sloupec A, pod pořadové 
číslo 2.3 – “Těžba ostatních nerostných surovin – nový dobývací prostor”. 

 
Zásoby výhradního ložiska Vraňany byly schváleny usnesením KKZ č. j. 798-05/52-78 ze dne  

14. 9. 1978. Na východní část ložiska bylo vydáno rozhodnutí o stanovení chráněného ložiskového území 
pod názvem Lužec nad Vltavou I. Rozhodnutí vydal územní odbor pro středočeskou oblast MŽP ČR dne 
9.11.1992 pod č. j. 174/702 32/92. Na severní část ložiska bylo rozhodnutí o stanovení chráněného 
ložiskového území vydáno pod názvem Lužec nad Vltavou. Rozhodnutí vydal územní odbor pro 
středočeskou oblast MŽP ČR dne 9.11.1992 pod č. j. 175/702 32/92. 

Předpokládaný objem vytěžitelných zásob suroviny v navrhovaném dobývacím prostoru Lužec 
nad Vltavou I je cca 660 000 m3 a v navrhovaném dobývacím prostoru Lužec nad Vltavou II 850 000 m3. 
Z hlediska objemu těžby budou v oznámení, resp. poté i v dokumentaci EIA hodnoceny dvě varianty 
ročního objemu těžby. Varianta A: průměrná roční varianta těžby 240 tis. t suroviny a varianta B: 
maximální roční varianta těžby 350 tis. t. suroviny. 

Dobývání suroviny v obou dobývacích prostorech je plánováno provádět v jednom těžebním řezu 
z vody až na bázi ložiska. Předpokládaný způsob následné rekultivace obou dobývacích prostorů je 
z převážné části na vodní plochu. Pouze břehové části bude možno zrekultivovat buď zpět na ZPF, nebo 
zalesněním. 

Předpokládaný termín zahájení těžby v DP Lužec nad Vltavou II bude v roce 2008 a dokončení 
těžby se předpokládá v roce 2012 (var. B), resp. 2014 (var. A). Na ní plynule naváže těžba v DP Lužec 
nad Vltavou I, zahájení se předpokládá v roce 2012 (var. B), resp. 2014 (var. A) a dokončení v roce 2015 
(var. B), resp. 2018 (var. A). Celková předpokládaná doba exploatace obou dobývacích prostorů při 
variantě A je cca 10 let, při variantě B je to cca 7 let. 

 
V průběhu zpracování oznámení byla ve spolupráci s oznamovatelem technická stránka záměru 

korigována z hlediska vlivů záměru na životní prostředí a bylo hledáno řešení k minimalizaci jednotlivých 
vlivů otvírky a těžby na životní prostředí. Zpracování oznámení je provedeno v souladu se zákonem č. 
100/2001 Sb., v platném znění, a jeho přílohou č. 3 a dalšími souvisejícími zákony a předpisy. 

Text oznámení je doplněn výkresovou částí (viz kapitola F), která poskytuje přehled o dané 
situaci, o místních podmínkách a je podkladem pro snadnější orientaci v problému. Množství informací 
bylo získáno průzkumem terénu. 

Oznámení bude sloužit jako podklad pro následné zpracování dokumentace EIA. 
 
 
 
 



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 6

Oznámení zpracovala:   
    

Mgr. Michaela Křtěnová 
Ing. Zuzana Mattušová 

 
Na dílčích částech spolupracovali: 
    

RNDr. Miroslav Honců 
   Mgr. Pavel Dušek  
   Mgr. Kateřina Šulcová 
 
Vedoucím celého řešitelského týmu byl : 
   

Ing.  Libor Ládyš  
 
(osvědčení o odborné způsobilosti č.j. 3772/603/OPV/93 ze dne 8. 6. 1993; prodloužení osvědčení 

o odborné způsobilosti č. j. 48068/ENV/06 ze dne 9. 8. 2006) 



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 7

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

Obchodní firma 
Václav Maurer 

IČO 
46360646 

Sídlo 
Lužec nad Vltavou 
1. máje č. p. 36 
277 06 

Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele 
Václav Maurer  
Lužec nad Vltavou 
1. máje č.p. 36 
277 06 
tel.: 315 691 167 
 
 



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 8

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 

I. Základní údaje 

1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 

Dobývací prostory (dále jen DP) Lužec nad Vltavou I a II 
Navržený záměr spadá dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí, v platném znění, do kategorie I (tj. záměry vždy podléhající posouzení), pod pořadové číslo 2.3 
– „Těžba ostatních nerostných surovin – nový dobývací prostor“. 

2. Kapacita (rozsah) záměru 
Předmětem záměru je těžba štěrkopísků v DP Lužec nad Vltavou I a Lužec nad Vltavou II včetně 

následné rekultivace těchto prostorů. 
V území DP Lužec n. Vlt. I o celkové rozloze 14,9082 ha se nachází cca 660 000 m3 

vytěžitelných zásob suroviny. Jedná se o východní část ložiska Vraňany. Roční kapacita těžby bude dle 
navrhovaných variant ročního objemu těžby ve výši cca 240 tis. t za rok (varianta A) nebo cca 350 tis. t za 
rok (varianta B). Předpokládaná doba exploatace ložiska tedy je cca 4,4 roky (varinta A) nebo cca 3 roky 
(varianta B).    

V území DP Lužec nad Vltavou II o celkové rozloze 13,3491 ha nachází cca 850 000 m3 
vytěžitelných zásob suroviny. Jedná se o severní část ložiska Vraňany. Roční kapacita těžby bude podle 
navrhovaných variant ročního objemu těžby ve výši cca 240 tis. t za rok (varianta A) nebo cca 350 tis. t za 
rok (varianta B). Předpokládaná doba exploatace ložiska je tedy cca 5,7 let (varianta A) nebo cca 3,9 roku 
(varianta B).  

Celková předpokládaná doba exploatace obou dobývacích prostorů při variantě A je cca 10 let, při 
variantě B je to cca 7 let. 

3. Umístění záměru  
Kraj:    Středočeský  
Obec:    Lužec nad Vltavou  
Katastrální území: Lužec nad Vltavou 

 
DP Lužec nad Vltavou I 

 
k.ú. Lužec nad Vltavou  
Pozemky PK: 464, 466/1, 466/2, 467, 468, 469, 470, 471, 472, 473, 474, 592/2, 593/2, 594/2, 

595/2, 600/2, 601/2, 621, 622/1, 623/1, 624/1, 624/2, 627, 628, 629, 1337, 1338/3, 1341/1, 1348/1, 1349 
Pozemky KN: 656/1, 466/2, 489/1, 1341/1 
 
 
 



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 9

DP Lužec nad Vltavou II 

 
k.ú. Lužec nad Vltavou  
Pozemky PK: 554, 557/1, 558, 560, 561, 563/1, 564, 565, 566, 567, 568, 569/1, 569/2, 570, 

571/1, 579/1, 581/1, 584, 585, 586, 587, 588, 590, 592/4, 592/5, 592/6, 1334/1 
Pozemky KN: 570, 584, 595/1, 1334/1 
 
Navrhovaný DP Lužec nad Vltavou I se nachází přibližně 1,5 km severně od okraje obce Lužec 

nad Vltavou. Hranice dobývacího prostoru prochází jižně podél stávající komunikace I. třídy (I/16) 
Mělník – Slaný.  

DP Lužec nad Vltavou II se nachází východně od obce Spomyšl ve vzdálenosti cca 1,5 km a 
západně od obce Jenišovice ve vzdálenosti cca 800 m. Jeho západní hranice prochází podél silnice III. 
třídy (III/24627) do Horních Beřkovic. Severozápadní hranice DP prochází podél drážního tělesa Českých 
drah ve směru Kralupy nad Vltavou – Roudnice nad Labem. 

4. Charakter záměru  
Předmětem těžby v DP Lužec nad Vltavou I a II nacházejících se v k.ú. Lužec nad Vltavou je 

vydobytí výše uvedených zásob štěrkopísku (viz. kap. B. I. 2.). Po skončení těžby je plánována technická 
a biologická rekultivace. 

5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu 
zvažovaných variant a hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. 
odmítnutí 
Těžba v dobývacích prostorech Lužec nad Vltavou I a II bude doplňkovým zdrojem těžby 

štěrkopísku k těžbě v dobývacím prostoru Nové Ouholice. Surovina, která se získá z DP Lužec nad 
Vltavou I a II bude díky technologii těžby z vody kvalitnější než surovina získaná z DP Nové Ouholice 
(bude odpovídat surovině po úpravě praním). 

V minulých letech nemohla organizace V. Maurera (investor) o získání ložiska Vraňany požádat, 
protože předchozí souhlas měla již od roku 1995 organizace Ing. Josef Novák – NOBI Praha.  Žádost 
podává nyní proto, že řízení o stanovení dobývacího prostoru pro výše uvedenou firmu bylo rozhodnutím 
OBÚ Kladno zastaveno. Zástupci obce Lužec nad Vltavou podporují, aby otevřením pískovny na ložisku 
Vraňany byla z důvodu dlouholeté spolupráce pověřena organizace Václav Maurer (fyzická osoba). 

 

Údaje o ložisku Vraňany 
Jedná se o výhradní ložisko štěrkopísku Vraňany, číslo ložiska je 002 500. Ložisko leží v okrese 

Mělník. Rozhodnutí o výhradním ložisku vydalo Ministerstvo výstavby ČSR dne 10.10.1960 pod č.j. 
OVTZ/II-25/60. V minulosti bylo ložisko Vraňany vedeno na n.p. Pražský průmysl kamene. V současné 
době je ve státní bilanci zásob ložisek nerostů ČR toto ložisko vedeno na organizaci PIKASO spol. s r.o. 
Praha. 

Na ložisku Vraňany byly v minulosti stanoveny tyto 3 dobývací prostory: 
DP Lužec nad Vltavou (Vraňany) – evid. číslo ČBÚ 7/113, Ministerstvo výstavby ČSR č.j. 

01801/60 ze dne 30.6. 1961. Podle údajů z Geofondu jsou zásoby v tomto DP již vytěženy.  



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 10

DP Vraňany – evid. číslo  ČBÚ 7/675. Tento DP byl zrušen OBÚ v Kladně dne 6.10. 2000 pod 
č.j. 6115/00/465/FRI/VCH. 

DP Vraňany I – evid. číslo  ČBÚ 7/975, GŘ ČSK zn. DP285/82 ze dne 11.3. 1982. Tento DP není 
těžen a podle informací se jeho otvírka ani v současnosti nepřipravuje. 

Zásoby výhradního ložiska Vraňany byly schváleny usnesením KKZ č.j. 798-05/52-78 ze dne 
14.9.1978. 

Na východní část ložiska Vraňany bylo vydáno rozhodnutí o stanovení chráněného ložiskového 
území pod názvem Lužec nad Vltavou I. Rozhodnutí vydal územní odbor pro středočeskou oblast MŽP 
ČR dne 9.11.1992 pod č. j. 174/702 32/92. 

Na severní část ložiska bylo vydáno rozhodnutí o stanovení chráněného ložiskového území pod 
názvem Lužec nad Vltavou. Rozhodnutí vydal Územní odbor pro středočeskou oblast MŽP ČR dne 
9.11.1992 pod č. j. 175/702 32/92. 

V rámci geologického průzkumu ložiska Vraňany (č. 511 3962 602, 512 0325 210) byly ke dni 
25.6. 1976 ověřeny zásoby suroviny v celkové výši 7 186 000 m3, z toho v kategorii bilanční 
prozkoumané volné 1 874 000 m3, v kategorii bilanční vyhledané volné 1 752 000 m3, v kategorii bilanční 
prozkoumané vázané 1 767 000 m3, v kategorii bilanční vyhledané vázané 1 332 000 m3, v kategorii 
nebilanční 461 000 m3. 

Do navrhovaného DP Lužec nad Vltavou I jsou zahrnuty geologické zásoby suroviny v celkovém 
objemu 731 000 m3. Jedná se o části těchto geologických bloků zásob: 

- blok č. 2 (kat. bilanční prozkoumané volné) v objemu 437 000 m3, z toho nad hladinou 
podzemní vody je 259 000 m3 suroviny (průměrná mocnost suroviny je 4,17 m), pod hladinou podzemní 
vody je 178 000 m3 suroviny (průměrná mocnost suroviny je 2,87 m).  

- blok č. 6 (kat. bilanční vyhledané volné) v objemu cca 294 000 m3, z toho nad hladinou 
podzemní vody cca 193 000 m3 (průměrná mocnost suroviny je cca 3,9 m), pod hladinou podzemní vody 
cca 101 000 m3 (průměrná mocnost suroviny je cca 2,1 m).  

Do navrhovaného DP Lužec nad Vltavou II jsou zahrnuty geologické zásoby suroviny 
vyhodnocené v geologickém bloku zásob č. 8 v kat. bilanční vyhledané volné o celkovém objemu 
1 067 000 m3, z toho nad hladinou podzemní vody se nachází 716 000 m3 suroviny (průměrná mocnost 
suroviny je cca 6-7 m), pod hladinou podzemní vody se nachází 351 000 m3 suroviny (průměrná mocnost 
suroviny je cca 2-3 m).  

Předpokládaný objem vytěžitelných zásob suroviny v navrhovaném dobývacím prostoru Lužec 
nad Vltavou I je cca 660 000 m3 suroviny a v navrhovaném dobývacím prostoru Lužec nad Vltavou II 
850 000 m3 suroviny. Podle výsledků geologického průzkumu je ověřená surovina po úpravě (drcením a 
tříděním) vhodná pro stavební účely pro jakostní třídy B I a N I. 

Z hlediska objemu těžby budou v oznámení, resp. poté i v dokumentaci EIA hodnoceny dvě 
varianty ročního objemu těžby. 

 
Varianta A: průměrná roční varianta těžby 240 tis. t suroviny 
Při předpokládaném objemu roční těžby cca 240 tis. t by životnost těžby v dobývacím prostoru 

Lužec nad Vltavou I byla cca 4,4 roku (cca 660 tis. m3 těžitelných zásob, tj. cca 1 056 tis. t) a v 
dobývacím prostoru Lužec nad Vltavou II by byla cca 5,7 let (cca 850 tis. m3 těžitelných zásob, tj. cca 
1 360 tis. t). 

 



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 11

Varianta B: maximální roční varianta těžby 350 tis. t suroviny 
Při předpokládaném objemu roční těžby cca 350 tis. t by životnost těžby v dobývacím prostoru 

Lužec nad Vltavou I byla cca 3 roky (cca 660 tis. m3 těžitelných zásob, tj. cca 1 056 tis. t) a v dobývacím 
prostoru Lužec nad Vltavou II by byla cca 3,9 let (cca 850 tis. m3 těžitelných zásob, tj. cca 1 536 tis. t). 

6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru 
 
Technické řešení záměru 
 
Těžba 
Dobývání suroviny se v obou DP plánuje provádět v jednom těžebním řezu z vody až na bázi 

ložiska. Výběr konkrétního dobývacího stroje bude řešen až v POPD. Vzhledem k úložním poměrům by 
se mohlo jednat např. o rýpadlo s podkopovou lžící, korečkové rýpadlo nebo rýpadlo s drapákem.  

Mocnosti suroviny v geologických blocích podle průzkumu je zobrazena v tabulce č. 1. 
 
Tab. č. 1: Mocnosti suroviny v geologických blocích 

Průměrná mocnost suroviny v m Navrhovaný DP Geol. blok 
zásob č. nad hladinou vody pod hladinou vody celkem

2 – kategorie C1B 4,2 2,8 7,0 DP Lužec n. Vlt. I 

6 – kategorie C2B 4,0 2,0 6,0 

DP Lužec n. Vlt. II 8 – kategorie C2B 6,5 2,5 9,0 

 
Báze těžby v DP Lužec nad Vltavou I (bloky č. 2 a 6) se předpokládá v úrovni cca 159 – 161 m 

n.m., báze těžby v DP Lužec nad Vltavou II (blok č. 8) se předpokládá v úrovni cca 163 – 164 m n.m. 
Protože se bude jednat o těžbu z vody, nelze z důvodu rozplavování určit vzdálenost mezi hranou 

a patou těžební jámy. Velikost průběžně otevřené plochy se bude postupně zvětšovat až na celkovou 
výměru celého plánované těžby, tj. na plochy dobývacích prostorů zmenšené o plochy ochranných pásem. 

 
Tab. č. 2: Zařízení použitá v jednotlivých etapách těžby 

Etapa  Zařízení/mechanismus Počet zařízení v etapě 

čelní kolový nakladač 1 
Skrývkové/rekultivační práce 

buldozer 1 

třídící linka 1 

korečkový bagr 1 Vlastní těžba 

popř. rýpadlo s drapákem (resp. s podkopovou lžící) (1) 

Expedice čelní kolový nakladač 1 

 
 
 



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 12

Rekultivace 
Předpokládaný způsob následné rekultivace obou dobývacích prostorů je z převážné části na 

vodní plochu. Pouze břehové části budou zrekultivovány buď zpět na ZPF, nebo zalesněním. Průběžné 
provádění rekultivace nebude možné. Pouze část břehů v místech, kde již bude těžba ukončena, bude 
možno upravit již v průběhu dobývání.  

 
Tab. č. 3: Bilance ploch po rekultivaci 

                   z toho: Navrhovaný dobývací 
prostor 

Výměra DP 
celkem v ha vodní plocha ZPF, nebo zalesnění 

Lužec nad Vltavou I 14,9082 cca 10,70 cca 4,21 

Lužec nad Vltavou II 13,3491 cca 9,00 cca 4,35 

 
Bilance skrývek 
DP Lužec nad Vltavou I 
Celková průměrná mocnost skrývky v navrhovaném dobývacím prostoru Lužec nad Vltavou I 

bude cca 1 m, skrývka ornice a dalších zúrodnění schopných zemin bude cca 39 tis. m3, skrývka spodní 
vrstvy (neschopné zúrodnění) se předpokládá cca 95 tis. m3. Skrývky bude nutno ukládat v první fázi 
v předpolí těžby, v druhé fázi se budou využívat k částečnému zavezení těžby v dotěžené části ložiska tak, 
aby co nejméně překážely při dobývání suroviny. 

Zeminy ze spodní skrývkové vrstvy v celém objemu a část zúrodnění schopných zemin o objemu 
cca  9 tis. m3 budou využity pro úpravu závěrných svahů pískovny. Přebytek zúrodnění schopných zemin 
bude o objemu cca 30 tis. m3. 

DP Lužec nad Vltavou II 
Celková průměrná mocnost skrývky v navrhovaném dobývacím prostoru Lužec nad Vltavou II 

bude cca 1 m, skrývka ornice a dalších zúrodnění schopných zemin bude cca 36 tis. m3, skrývka spodní 
vrstvy (neschopné zúrodnění) se předpokládá cca 85 tis. m3. Skrývky bude nutno ukládat v první fázi 
v předpolí těžby, v druhé fázi budou využívány k částečnému zavezení těžby v dotěžené části ložiska tak, 
aby co nejméně překážely při dobývání suroviny. 

Zeminy ze spodní skrývkové vrstvy v celém objemu a část zúrodnění schopných zemin o objemu 
cca  6 tis. m3 budou využity pro úpravu závěrných svahů pískovny. Přebytek zúrodnění schopných zemin 
bude o objemu cca 30 tis. m3. 

 
Úprava suroviny 
Úprava suroviny bude prováděna na vhodném mobilním případně semimobilním třídícím 

zařízení. V případě nahromadění většího objemu nadsítné frakce (štěrku) se úpravna doplní o mobilní 
drtící zařízení. Mobilní úpravna, která bude umístěna v blízkosti lomové stěny bude průběžně 
přemísťována za postupující těžbou. Měla by se sestávat z násypky, dvouplošinového třídiče a soustavy 
dopravních pasů. Mobilní třídící linky budou do nového dobývacího prostoru přemístěny ze stávajícího 
DP Černuc. Drtící zařízení bude v případě potřeby nově pořízeno nebo pronajato. V případě nahromadění 
většího objemu nadsítné frakce (štěrku) se úpravna doplní o mobilní drtící zařízení. Výsledné frakce 
budou dopravovány pomocí vynášecích pasů buď přímo na auta odběratelů nebo na zemní skládky, ze 
kterých se budou expedovat pomocí kolových nakladačů.  



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 13

 
Sanace, rekultivace a budoucí využití území 
Způsob sanace a rekultivace bude podrobně řešit plán rekultivace, který je nezbytnou součástí 

dalších řízení k povolení vlastní těžební činnosti. Protože se v současné době předpokládá vytěžení celého 
ložiska až na bázi, předpokládá se provedení rekultivace převážně na vodní plochu a v okrajových částech 
navrácení zemědělskému využití resp. zalesnění. Břehové partie lze upravit jako plochy pro rekreační 
využití. Konečný způsob rekultivace bude ještě projednán s obcí a se všemi dotčenými orgány státní 
správy.  

Účelem případné zemědělské rekultivace bude zajistit v nově vytvořeném profilu obnovení a 
upravení agrofyzikálních a agrochemických vlastností půdy, rozvoj mikrobiální činnosti a tím dosažení 
její původní úrodnosti. Účelem případné lesnické rekultivace bude založení remízků a drobných 
zalesněných ploch k vytvoření nových stanovišť a zvýšení biodiverzity v území. 

7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho 
dokončení 
 
Varianta A 
Termín zahájení těžby:  DP Lužec nad Vltavou II 2008  

DP Lužec nad Vltavou I 2014 
Termín dokončení těžby: DP Lužec nad Vltavou II 2014  

DP Lužec nad Vltavou I 2018 
 

Varianta B 
Termín zahájení těžby:  DP Lužec nad Vltavou II 2008  

DP Lužec nad Vltavou I 2012 
Termín dokončení těžby: DP Lužec nad Vltavou II 2012  

DP Lužec nad Vltavou I 2015 

8 . Výčet dotčených územně samosprávných celků 
 
Kraj    : Středočeský 
Obec    : Lužec nad Vltavou 
Katastrální území : Lužec nad Vltavou 

9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních 
úřadů, které budou tato rozhodnutí vydávat 

 
Stanovení DP – dobývací prostor stanoví obvodní báňský úřad (OBÚ v Kladně) dle § 27 zákona č. 
44/1988 Sb. o ochraně a využití nerostného bohatství v platném znění. 
 
 



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 14

II. Údaje o vstupech 

1. Půda 
Zemědělský půdní fond - ZPF 
Navrhované dobývací prostory Lužec nad Vltavou I a II zasahují na zemědělské pozemky, jedná 

se o plochu celkem cca 28,2573 ha. Celé zájmového území DP Lužec nad Vltavou I a II tvoří orná půda 
(kód BPEJ: 1.05.01). 

Plocha navrhovaných dobývacích prostorů činí: 
DP Lužec nad Vltavou I: 14,9082 ha 
DP Lužec nad Vltavou II: 13,3491 ha 
 
Základní mapovací a oceňovací jednotkou půdy jsou bonitované půdně ekologické jednotky 

(BPEJ). BPEJ jsou definovány na základě agronomicky zvláště významných charakteristik klimatu, půdy 
a konfigurace terénu a je tudíž možné k nim přiřadit parametrizované (normativní) údaje o produkčním 
potenciálu hlavních zemědělských plodin a rovněž údaje o ekonomickému efektu, který za daných 
podmínek přinášejí. Konkrétní vlastnosti BPEJ jsou vyjádřeny pětimístním číselným kódem. 

Dotčené výměry bonitovaných půdně-ekologických jednotek (BPEJ) v dobývacích prostorech a 
třídy ochrany podle metodického pokynu odboru lesa a půdy MŽP č.j. OOLP/1067/96 ze dne 1.10.1996 
jsou uvedeny v následující tabulce: 

 
Tab. č. 4: Třídy ochrany dle BPEJ 

Navrhovaný DP Kód BPEJ Výměra v ha Třída ochrany 

DP Lužec n. Vlt. I 1.05.01 14,9082 III. 

DP Lužec n. Vlt. II 1.05.01 13,3491 III. 

 Celkem 28,2573 -- 

 
Do III. třídy ochrany ZPF jsou sloučeny půdy v jednotlivých klimatických regionech s průměrnou 

produkční schopností a středním stupněm ochrany, které je možno územním plánováním využít pro 
eventuelní výstavbu. 

    
Kódování BPEJ 
1. číslice v kódu značí příslušnost ke klimatickému regionu, což je v tomto případě region T1- 

teplý, suchý, s průměrnou roční teplotou 8 - 9 °C, s průměrným úhrnem srážek 500 mm, 
pravděpodobností suchých vegetačních období 40 - 60 % a s vláhovou jistotou 0 - 2. 

2. a 3. číslice určuje příslušnost k hlavní půdní jednotce (HPJ).  
HPJ 05   značí černozemě vytvořené na středně mocné (0.3 - 0.7 m) vrstvě spraší uložené na 

píscích, popř. i nivní půdy na nivní uloženině s podložím písku. Jedná se o lehčí, středně výsušné půdy.  
4. číslice stanovuje kombinaci svažitosti a expozice ke světovým stranám. Zájmové území je 

charakterizováno svažitostí 0 – 3°. Jedná se tedy o rovinu s všesměrnou expozicí. 
5. číslice vyjadřuje kombinace skeletovitosti a hloubky půdního profilu. Hloubka půdního profilu 

v zájmovém území je omezena buď pevnou horninou nebo silnou skeletovitostí. Skeletovitost půdního 



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 15

profilu v daném území je žádná až slabá a hloubka půdního profilu odpovídá kategorii hluboká až středně 
hluboká. 

2. Voda  
Těžba v obou navrhovaných dobývacích prostorech Lužec nad Vltavou I a Lužec nad Vltavou II 

bude probíhat v jednom těžebním řezu z vody. Důlní voda z těžby bude následně využívána pro sociální 
zařízení. Splaškové vody ze sociálního zařízení budou svedeny do nepropustné jímky a vyváženy na 
ČOV. Pitná voda se bude dovážet v cisternách nebo jako balená. Se spotřebou technologické vody pro 
úpravu suroviny praním záměr nepočítá.  

3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 
Spotřeba energie a surovin bude adekvátní těžbě. Žádné speciální nároky na zdroje nebudou. 
Záměr bude mít nároky na spotřebu elektrické energie (osvětlení provozních místností, vytápění 

provozních budov) a na spotřebu pohonných a mazacích hmot pro provoz třídícího zařízení a kolových 
nakladačů (nafta, motorové, převodové, mazací a hydraulické oleje). 

Pro skladování rezerv pohonných hmot a olejů bude sloužit zvláštní bezpečnostní sklad umístěný 
v zázemí provozovny. Pro manipulaci s oleji a pohonnými hmotami za normálního provozu i v případě 
havárie se vypracuje provozní a havarijní řád. 

4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
 
Stávající komunikační systém 
Širším zájmovým územím procházejí následující komunikace: 
D8   Praha – Lovosice – Ústí nad Labem 
I/16   Nová Ves – Mělník 
III/24627  Lužec nad Vltavou – Horní Beřkovice 
Železniční trať č. 090 Kralupy nad Vltavou – Ústí nad Labem 
Hlavní páteří komunikační sítě je dálnice D8 směřující z Prahy do Lovosic. V těsné blízkosti 

navrhovaných DP Lužec nad Vltavou I a II prochází silnice I. třídy z Nové Vsi do Mělníka a silnice III. 
třídy z Lužce nad Vltavou do Horních Beřkovic. Intenzity dopravy v zájmovém území zobrazuje tabulka 
č. 5. 

Stěžejní osou železniční dopravy v zájmovém území je železniční trať z Kralup nad Vltavou do 
Ústí nad Labem, která prochází podél severozápadního okraje navrhovaného DP Lužec nad Vltavou II. 

 
Tab. č. 5: Intenzity dopravy na komunikaci I/16 – dle údajů sčítání ŘSD ČR (2005) 

Rok Číslo silnice Sčítací úsek Celoroční průměrná intenzita dopravy 
(počet vozidel/24 hod.) 

   Těžká vozidla Osobní vozidla Motocykly Součet

2006 I/16 1-1470 4744 8034 42 12820 

2010 I/16 1-1470 5262 8963 40 14265 

 



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 16

Obslužná doprava pískovny 
Výjezd aut z pískovny v navrhovaném DP Lužec nad Vltavou I je plánován po stávající polní 

cestě na silnici I. tř. č. 16 Mělník-Slaný. V případě nepovolení zřízení výjezdu na silnici I/16 bude  
vybudována nová přístupová komunikace s napojením na silnici III/24627. Výjezd aut z  DP Lužec nad 
Vltavou II  bude realizován po silnici III. tř. č. 24627 s přímým napojením na silnici I/16 Mělník-Slaný. 

Odbyt výroby se předpokládá z cca 60 % směrem na Prahu po dálnici D 8 a z cca 40 % 
po komunikaci I/16 směrem na Velvary, Slaný a Kladno. 

Při průměrné roční variantě objemu těžby (varianta A) bude expedici suroviny zajišťovat 28 
souprav (24 t) a 28 sólo vozů (10 t) za den.  

Při maximální roční intenzitě těžby (varianta B) bude expedici zajišťovat 41 souprav (24 t) a 41 
sólo vozů (10 t) za den. 

S využitím železniční přepravy se v souvislosti s posuzovaným záměrem nepočítá.  
 

Tab. č. 6: Intenzity obslužné dopravy štěrkopískovny po dobu expedice 6:00 – 15:00 hod 

Obslužná doprava 
pískovny 

[počet TNA za 9 hod ] Navrhovaný DP Úsek (% podíl obslužné dopravy) 

Varianta 
A 

Varianta B

Přístupová komunikace štěrkopískovny  
(100 %) 

56 82 

Přístupová komunikace štěrkopískovny - dálnice D8   
(60 %) 

34 49 
Lužec n. Vlt. I 

(Lužec n. Vlt. II) 

Přístupová komunikace štěrkopískovny  - směr Velvary 
(40 %) 

22 33 

Pozn.:  TNA - těžké nákladní automobily 

 
Infrastruktura 
Zázemí pískovny Lužec nad Vltavou II se bude nacházet mimo navržený dobývací prostor u 

přístupové komunikace III. třídy (III/24627) do Horních Beřkovic, konkrétně u vrcholu DP č. 2. Po 
skočení těžby v DP Lužec nad Vltavou II bude zázemí pískovny přemístěno ke komunikaci (III/24627) ve 
směru na Lužec nad Vltavou. 

Navrhovaný záměr předpokládá napojení zázemí pískovny na stávající síť elektrické energie. 
Energie bude využívána zejména osvětlení a vytápění provozních místností. Konkrétní místo napojení na 
síť elektrické energie bude řešeno v další fázi projektové dokumentace. 

Navrhovaný záměr nepočítá s napojením na vodovodní síť. 
 
Ochranná pásma 
Podél jižní hranice navrhovaného DP Lužec nad Vltavou II a podél severní hranice navrhovaného 

DP Lužec nad Vtavou I prochází ochranné pásmo plynovodu VVTL DN 300. Dle zákona č. 458/2000 Sb., 
v platném znění (energetický zákon) nebude ochranné pásmo 100 m daným záměrem dotčeno.  



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 17

V blízkosti severní hranice navrhovaného DP Lužec nad Vltavou I a také jižní hranice 
navrhovaného DP Lužec nad Vltavou II prochází ochranné pásmo silnice I. třídy (I/16). Podle zákona č. 
13/1997 Sb. o pozemních komunikacích, v platném znění nebude ochranné pásmo daným záměrem 
dotčeno. 

Podél jihozápadní hranice navrhovaného DP Lužec nad Vltavou II prochází ochranné pásmo 
silnice III. třídy (III/24627). V souladu se zákonem č. 13/1997 Sb. o pozemních komunikacích  v platném 
znění nebude ochranné pásmo daným záměrem dotčeno. 

Navrhovaný záměr DP Lužec nad Vlatvou I zasahuje do ochranného pásma pozorovacího vrtu 
HMÚ VP 1901 a bude  předstihu projednán s Českým hydrometeorologickým ústavem.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 18

III. Údaje o výstupech 

1. Ovzduší 
 
a/ hlavní bodové zdroje znečištění 
Možným zdrojem bodového znečištění prachem by mohly být mezideponie jednotlivých frakcí a 

třídící linka uvnitř těžebního prostoru, dále prašnost vznikající při těžbě, třídění a skladování. 
 
b/ hlavní plošné zdroje znečištění ovzduší 
Hlavním plošným zdrojem znečištění v pískovnách obecně je otevřená (aktivní) plocha těžebního 

prostoru. Při plánované těžbě z vody tento zdroj znečištění odpadá. 
 
c/ hlavní liniové zdroje znečištění 
Liniovým zdrojem znečištění ovzduší je provoz na komunikacích, po nichž bude surovina 

transportována na místo určení. Dále pak lze za liniový zdroj považovat provoz na účelové komunikaci, 
po které vyjíždějí auta z pískovny na hlavní silnici a pohyb vozidel po štěrkopískovně.  

 
Součástí navazující dokumentace EIA bude podrobná studie, která vyhodnotí vlivy záměru na 

ovzduší. 

2. Odpadní vody 
Povrchové vody 
Dešťová voda v provozovně bude odvodňována přirozeným vsakem do půdy a dále bude 

infiltrovat do podloží. Voda z případných zpevněných komunikací či ploch bude odváděna pomocí 
vybudovaných příkopů. V zahloubených místech, ze kterých nebude možno vzhledem ke konfiguraci 
budoucího terénu srážkovou vodu odvést přímo do přilehlých údolí, budou vybudovány odvodňovací 
příkopy. 

Technologické odpadní vody 
S produkcí technologické odpadní vody se nepočítá. 

Splaškové odpadní vody 
Pro sociální zařízení bude využívána důlní voda z těžby. Splaškové vody budou svedeny do 

nepropustné jímky a vyváženy na ČOV.  

3. Odpady 
Nakládání s odpady se řídí zákonem o odpadech č. 185/2001 Sb., v platném znění a navazujícími 

a upřesňujícími právními předpisy. Zařazování odpadu se provádí dle vyhlášky 381/2001 Sb., v platném 
znění, kterou se stanoví Katalog odpadů a Seznam nebezpečných látek. 

V následující tabulce přinášíme přehled podskupin a druhů odpadů, které vznikají a budou 
pravděpodobně vznikat při těžební činnosti. Původce odpadu je povinen vést průběžnou evidenci 
o odpadech a způsobech nakládání s nimi. 

 
 



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 19

 
Tab.č. 7: Přehled předpokládaných odpadů z vlastní těžby  a obslužných činností 

Kód druhu 
odpadu 

Název odpadu Kategorie 
odpadu  

01 01 02    Odpad z těžby nerudných nerostů O 
01 04 08    Odpadní štěrk a kamenivo neuvedené pod číslem 01 04 07 O 
05 01 03    Kal z nádrží na ropné látky N 
07 02 99    Odpady jinak blíže neurčené O 

13 01     Odpadní hydraulické oleje N 
13 02    Odpadní motorové, převodové a mazací oleje N 

14 06 03    Jiná rozpouštědla a směsi rozpouštědel N 
15 01 01    Papírové a lepenkové obaly O 
15 01 02    Plastový obal O 

15 02    Absorpční činidla, filtrační materiály, čistící tkaniny a ochranné oděvy O, N 
16 01    Vyřazená vozidla (autovraky z různých druhů dopravy (včetně stavebních   

strojů) a odpady z demontáže těchto vozidel a z jejich údržby 
O 

16 01 03    Pneumatiky O 
16 01 17    Železné kovy O 
16 01 08    Neželezné kovy O 
16 06 01    Olověné akumulátory N 
16 06 02    Nikl-kadmiové baterie a akumulátory N 
17 05 03    Zemina a kamení obsahující nebezpečné látky N 
17 05 05    Vytěžená hlušina obsahující nebezpečné látky N 
20 01 01    Papír a lepenka O 
20 01 02    Sklo O 
20 01 21    Zářivka a jiný odpad s obsahem rtuti O 
20 03 01    Směsný komunální odpad O 
20 03 03    Uliční smetky O 
20 03 04    Kal ze septiků a žump O 

N – nebezpečné odpady; O – ostatní odpady 
 
Vznikající odpady je z hlediska mechanismu svého vzniku možno rozdělit na dvě skupiny: 
• skupina odpadů A vznikajících při vlastní těžební činnosti 
• skupina odpadů B vznikajících při obslužných činnostech 
 

Skupina odpadů A 
Skrývka nadložních vrstev - svahové hlíny, sutě a zbytky neprodaného štěrkopísku 

se bezprostředně použijí k rekultivačním pracím (01 01 02, 01 04 08), nejsou tedy v pravém slova smyslu 
odpadem. 

V případě znečištění skrývky či suroviny nebezpečnými látkami (např. vyteklý olej či palivo 
z těžebních mechanismů) se jedná o nebezpečný odpad (17 05 03 a 17 05 05), který bude přednostně 
dekontaminován v zařízeních k tomu určených, jinak bude uložen na skládku nebezpečných odpadů.  

 



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 20

 
Skupina odpadů B 
"Vyjeté" a upotřebené oleje budou vznikat při provozu těžebních strojů. Z provozu kompresorů 

mohou vznikat olejové chlorované nebo nechlorované emulze. Jedná se převážně o nebezpečné odpady 
podskupiny 13 01 - Odpadní hydraulické oleje a podskupiny 13 02 – Odpadní motorové, převodové a 
mazací oleje. Konkrétní zařazení do druhu je závislé na použitém výrobku.  

Odpadní oleje patří podle zákona o odpadech, č. 185/2001 Sb.v platném znění mezi „vybrané 
výrobky“ a po využití se stávají odpady. Nakládání s nimi je v zákoně upraveno speciálními podmínkami. 
Upotřebené oleje budou shromažďovány ve speciálních dvouplášťových kontejnerech na určeném místě 
v zajištěném skladu a ihned po naplnění budou odváženy k likvidaci.  

Obaly a nádoby se zbytky ropných látek a jiných škodlivin (05 01 03 N) budou shromažďovány 
v uzavřeném kontejneru, který bude současně transportním obalem. Po naplnění bude kontejner odvezen 
ke zneškodnění. 

Technický benzín je používán při drobných údržbách těžebních strojů k čištění součástek. Zbylý 
znečištěný benzín (14 06 03 N) bude shromažďován ve sběrné nádobě v zajištěném skladu a ihned po 
naplnění bude odvážen k likvidaci.  

V rámci těžebních prací a při údržbě techniky budou vznikat odpady podskupiny 15 02 - 
Absorpční činidla, filtrační materiály, čisticí tkaniny a ochranné oděvy, a to buď znečištěné nebezpečnými 
látkami – druh 15 02 02 N nebo neznečištěné nebezpečnými látkami – druh 15 02 03. Místem 
shromažďování tohoto nebezpečného odpadu budou normalizované sběrné nádoby, které budou současně 
transportním obalem. Nebezpečný odpad bude podle potřeby odvážen ke zneškodnění do spalovny 
nebezpečných odpadů. Ostatní odpad by měl být přednostně využíván jako vytříděný odpad textilního 
materiálu, jinak se může stát složkou komunálního odpadu.  

V rámci provozu těžebních strojů budou vznikat upotřebené nefunkční autobaterie (16 06 01 N, 
16 06 02). Původcem tohoto odpadu budou pravděpodobně převážně dodavatelské firmy. Přesto v případě 
vzniku tohoto odpadu budou akumulátory shromažďovány v normalizované nádobě v místě určeném pro 
shromažďování odpadu. Povinností výrobce, popř. dovozce je podle § 38 zákona č. 185/2001 Sb. zpětný 
odběr použitých akumulátorů. Recyklaci olova zajišťují např. Kovohutě Příbram.  

Ojeté pneumatiky, části pneumatik, gumové předměty, gumových předmětů, dopravníkových 
pásů (16 01 03, 07 02 99) se budou shromažďovat na vyhrazeném místě a budou odváženy ke 
zneškodnění. Vhodnou likvidaci (recyklaci) odpadu 16 01 03 musí zajistit podle § 38 zákona 
č. 185/2001 Sb. „povinná osoba“, která výrobek vyrábí, popř. dováží. 

Čistý obalový papír, papír z kanceláří, noviny (15 01 01, 20 01 01) budou shromažďovány 
ve sběrných nádobách a odevzdávány do sběrny. 

Případné použité díly a součástky strojů a zařízení (16 01 17, 16 01 18) budou shromažďovány a 
následně odváženy do výkupu sběrných surovin. 

Upotřebené nefunkční zářivky a výbojky (20 01 21 N) se po výměně budou shromažďovat na 
zvoleném místě a následně bude zajištěn jejich zpětný odběr. 

Komunální odpad a další obdobné odpady (20 03 01,  20 03 03, 15 01 02) vznikající z  provozu 
administrativního a sociálního zázemí budou shromažďovány ve sběrných nádobách a následně  smluvně 
likvidovány.  

Odpad ze sociálního zařízení (20 03 04) bude kumulován v septiku, který se bude dle potřeby 
vyvážet na ČOV. 



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 21

 
Původce odpadů je povinen vést průběžnou evidenci o odpadech a způsobech nakládání s nimi dle 

§ 39, odst. 1, z. 185/2001 Sb., v platném znění a v případě produkce více než 50 kg nebezpečného nebo 
50 t ostatního odpadu je povinen posílat každoročně hlášení o produkci odpadů příslušnému úřadu dle 
§ 39, odst. 2. 

Za provozu štěrkopískovny by nemělo vznikat nadstandardní množství odpadů, které by 
nadměrně ohrožovaly životní prostředí. Odpad bude vznikat při běžném provozu a při údržbě strojního 
zařízení.  

4. Hluk 
Zdroje hluku 
Zdroje hluku, které je potřeba vzít v úvahu při zjišťování vlivu těžby, zpracování a přepravy 

štěrkopísku na stav akustické situace v zájmovém území, jsou následující: 
 

a/ Bodové zdroje hluku v pískovně 
Tuto skupinu zdrojů hluku tvoří stabilní technologická zařízení v prostoru pískovny a mobilní 

mechanismy, jejichž pohyb je omezen hranicemi areálu pískovny. Stabilním technologickým zařízením je 
linka na zpracování vytěžené suroviny. Z hlediska akustických emisí jsou nejdůležitější třídiče a vibrační 
podavače. Charakter hluku emitovaného touto skupinou zdrojů lze označit (vzhledem k nejbližší obytné 
zástavbě) jako proměnný přerušovaný.  

Mobilní skupinu zdrojů hluku, jejichž pohyb je vymezen hranicemi areálu pískovny, tvoří důlní 
mechanizace, apod. (Tyto zdroje hluku se vzhledem k vzdálenosti od obce chovají jako bodové zdroje 
vydávající při svých činnostech hluk, který lze charakterizovat jako přerušovaný a proměnný). 

 

b/ Liniové zdroje hluku (obslužná doprava pískovny) 
První skupinu zdrojů hluku tvoří mobilní zdroje hluku, které se pohybují jak v areálu pískovny, 

tak i na veřejných komunikacích. Jsou to zejména nákladní vozidla zajišťující přepravu výrobků (obslužná 
doprava pískovny). Charakter hluku emitovaný těmito zdroji je přerušovaný a proměnný. Dále do lomu 
přijíždějí vozidla zaměstnanců lomu a vozidla jako kropící vůz, cisterna na pohonné hmoty, vozidla 
návštěvníků pískovny, apod., jejichž intenzita provozu a většinou i akustické emise jsou ve srovnání 
s nákladními automobily vozícími písek mnohem menší, a proto nebyly do výpočtu akustické situace 
zahrnuty. 

Při průměrné roční variantě objemu těžby (varianta A) bude expedici suroviny zajišťovat 28 
souprav (24 t) a 28 sólo vozů (10 t) za den.  

Při maximální roční intenzitě těžby (varianta B) bude expedici zajišťovat 41 souprav (24 t) a 41 
sólo vozů (10 t) za den. 

Rozpad obslužné dopravy bude následující: 60% obslužné dopravy pojede směrem na Prahu po 
dálnici D8 a zbývajících 40% po komunikaci I/16 směrem na Velvary, Slaný a Kladno. 

Součástí dokumentace EIA bude podrobná Akustická studie. 

5. Vibrace 
Vibrace mohou být způsobeny zejména dopravou štěrkopísku, na které se hlavní měrou podílejí 

lehká a těžká nákladní vozidla. Tento negativní vliv působí zejména na statiku budov.   



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 22

Hlavním zdrojem vibrací je kontakt kola vozidla s vozovkou. Intenzitu vzniklých vibrací v daném 
místě určují intenzita a skladba dopravy a dále rychlost pohybu dopravního proudu. Důležitou roli hraje 
stav povrchu vozovky. Velikost přenosu vibrací na příjemce je ovlivňována i stavbou geologického 
podloží, druhem stavební konstrukce budovy (např. skeletová, apod.) a vzdáleností těchto staveb a budov 
od osy komunikace.  

Prakticky jde o negativní vliv pouze na budovy v těsném okolí stávající komunikace. Pokud 
vibrace působí ve frekvenční oblasti pod 100 Hz, vytvářejí infrazvuk, který se nejčastěji projevuje 
drnčením oken. Zdroji infrazvuku jsou především turbulence způsobené pohybem vozidla a rezonance 
vznikající v jednotlivých konstrukčních prvcích vozidla, ty mohou způsobit vibrace částí budovy, 
především těch, u kterých buzená frekvence odpovídá frekvenci přirozené.  

6. Záření  
Při technologickém procesu těžby, úpravy a dopravy štěrkopísků nedochází k žádnému zatížení 

radioaktivitou ani elektromagnetickým zářením. 
Zájmové území spadá dle Mapy radonového indexu geologického podloží (ČGS) do přechodné 

kategorie radonového indexu, která je charakteristická pro nehomogenní kvartérní sedimenty. 



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 23

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik 
dotčeného území 

ÚSES, zvláště chráněná území, přírodní parky, VKP  
Podstatou ÚSES (územní systém ekologické stability) dle zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně 

přírody a krajiny, v platném znění, je vytvoření funkčně způsobilé sítě tzv. biocenter, biokoridorů a 
interakčních prvků, která by v maximálně možné míře zahrnula existující přírodní lokality a zajistila jejich 
vhodný management. 

Do zájmového území nezasahuje podle zákona č. 114/1992 Sb. žádné zvláště chráněné území. 
Z hlediska ÚSES zasahuje do zájmového území navrhovaného dobývacího prostoru Lužec nad Vltavou I 
lokální biokoridor (LBK 28 „U Chlumku“). Zájmové území DP Lužec nad Vltavou I zasahuje celou svou 
plochou do ochranného pásma nadregionálního biokoridoru „Údolí Vltavy–K10“. Všechny prvky 
územního systému ekologické stability, které se nacházejí v blízkosti navrhovaného záměru jsou popsány 
níže. 

 
LBK 27 –  Silnice u Jenišovic 
Umístění: LBK prochází podél severní hranice navrhovaného dobývacího prostoru Lužec 

nad Vtavou I  
Charakter: vymezený, nefunkční lokální biokoridor 
Rozsah: 700x10 m 
Popis:  lokální biokoridor podél silnice I. třídy (I/16, Slaný-Mělník) 
Konflikt: nezasahuje na území navrhovaného dobývacího prostoru Lužec nad Vltavou I, 

v souvislosti s realizací záměru nebude dotčen  
Návrh opatření: není potřeba 
 
LBK 28 –  U Chlumku 
Umístění: LBK protíná navrhovaný dobývací prostor Lužec n. Vlt. I v ose sever-jih 

 Charakter: vymezený, nefunkční lokální biokoridor 
Rozsah: 550x10 m 
Popis:  polní cesta 
Konflikt: LBK zasahuje na území dobývacího prostoru Lužec nad Vltavou I 
Návrh opatření: nové vymezení LBK 28 
 
LBK 29 –  Nad Strání 
Umístění: cca 100 m jižně od navrhovaného DP Lužec nad Vltavou I 
Charakter: vymezený, funkční lokální biokoridor, prochází lokálním biocentrem (LBC 30 – 

„U pískovny“) 



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 24

Rozsah: 300x50 m 
Popis:  polní cesta 
Konflikt: nezasahuje na území dobývacího prostoru Lužec nad Vltavou I 
Návrh opatření: není potřeba  
 
LBC 30 –  U pískovny 
Umístění: cca 500 m jihozápadně od navrhovaného DP Lužec nad Vltavou I 

 Charakter: vymezené, funkční lokální biocentrum 
Rozsah: 3 ha 
Popis:  listnatý les 
Konflikt: nezasahuje na území dobývacího prostoru Lužec nad Vltavou I 
Návrh opatření: není potřeba  
 
LBK 32 –  Čtyři hony 
Umístění: cca 700 m jižně od navrhovaného DP Lužec nad Vltavou I 

 Charakter: vymezený, funkční lokální biokoridor 
Rozsah: 500x10 m 
Popis: lokální biokoridor podél silnice III. třídy (III/24627 Lužec n. Vlt.-Horní 

Beřkovice)  
Konflikt: nezasahuje na území dobývacího prostoru Lužec nad Vltavou I 
Návrh opatření: není potřeba  
 
LBC 35 –  Pískovna Lužec 
Umístění: cca 800 m jihozápadně od navrhovaného DP Lužec nad Vltavou I 

 Charakter: vymezené, funkční lokální biocentrum 
Rozsah: 3 ha 
Popis: jihozápadní část lomu po dřívější povrchové těžbě štěrkopísku, vyskytuje se zde 

ruderální vegetace a jezírka, která by se měla při rekultivaci ponechat pro zvýšení 
diversity v krajině  

Konflikt: nezasahuje na území dobývacího prostoru Lužec nad Vltavou I 
Návrh opatření: není potřeba  
 
RBK 37 –  Vltava pod Lužcem 
Umístění: cca 2 km jižně od navrhovaného DP Lužec nad Vltavou I 
Charakter: vymezený, funkční regionální biokoridor, vložený v trase nadregionálního 

biokoridoru „Údolí Vltavy-K10“ 
Rozsah: 800x100 m 
Popis: řeka Vltava zde protéká od Z k V, prochází zde osa nadregionálního biokoridoru 

„Údolí Vltavy“  



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 25

Konflikt: nezasahuje na území dobývacího prostoru Lužec nad Vltavou I 
Návrh opatření: není potřeba  
 
LBC 38 –  Mokřad pod Lužcem 
Umístění: cca 2 km jižně od navrhovaného DP Lužec nad Vltavou I 
Charakter: vymezené, funkční lokální biocentrum, vložené v trase nadregionálního 

biokoridoru „Údolí Vltavy-K10“ 
Rozsah: 3 ha 
Popis: společenstva mokřadních rostlin na levém břehu Vltavy 
Konflikt: nezasahuje na území dobývacího prostoru Lužec nad Vltavou I 
Návrh opatření: není potřeba  
 
NRBK –  Údolí Vltavy-K10 
Umístění: cca 2 km jižně od navrhovaného DP Lužec nad Vltavou I 
Charakter: vymezený, funkční nadregionální biokoridor 
Popis: osu nardregionálního biokoridoru tvoří řeka Vltava, která zde protéká ve směru 

západ-východ 
 Konflikt: navrhovaný DP Lužec nad Vltavou I zasahuje do ochranného pásma 

nadregionálního biokoridoru celou svou plochou, DP Lužec nad Vltavou II do 
ochranného pásma nadregionálního biokoridoru nezasahuje 

Návrh opatření: těžba musí být řešena tak, aby nebyla ohrožena funkčnost biokoridoru 
 

Významný krajinný prvek (VKP) 
Významný krajinný prvek je definován (dle zákona č. 114/1992 Sb.) jako ekologicky, 

geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část krajiny, která utváří její typický vzhled nebo přispívá 
k udržení její stability.  

 
VKP LU1 – Pískovna Lužec 
Umístění: cca 800 m jihozápadně od navrhovaného DP Lužec nad Vltavou I 
Charakter: jihozápadní část lomu po dřívější povrchové těžbě štěrkopísku, významný 

krajinný prvek, nachází se na území lokálního biocentra, vložený v trase 
nadregionálního biokoridoru 

Rozsah: 3 ha 
Význam: vyskytuje se zde ruderální vegetace a jezírka, která by se měla při rekultivaci 

ponechat pro zvýšení diversity v krajině  
Konflikt: VKP nezasahuje na území dobývacího prostoru Lužec nad Vltavou I  a nebude 

těžbou dotčen 
Návrh opatření: není potřeba  

 



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 26

Území historického, kulturního nebo archeologického významu  
Zájmové území se nachází v oblasti s bohatou kulturní historií. První dochované písemné zmínky 

jsou z roku 1223 o obci Lužec nad Vltavou. Obec Vraňany byla založena ve 3. - 6. století slovanským 
kmenem Pšovany, kteří na zdejší území (soutok Labe a Vltavy) přišli v rámci velkého stěhování národů. 
V té době tedy vznikla osada Vraňany, osada Jenše - dnešní Jenišovice (část obce Býkev) a obec v Luhu - 
dnešní Lužec nad Vltavou. První písemná zmínka o nedaleké obci Spomyšl pochází z roku 1403. 

V širším zájmovém území se nachází následující pamětihodnosti: 
- původně gotický kostel svatého Jiljí ze 14. století (Lužec n. Vlt.) 
- kaple římskokatolické církve z roku 1910 (Jenišovice) 
- Vraňansko-Hořínský plavební kanál vystavěný v roce 1907 (Vraňany, Lužec n. Vlt.) 
- železnice z 2. poloviny 18. století (2. železnice v Čechách) 
- židovský hřbitov ze 17. století (Spomyšl) 
V území dnešních obcí Lužec nad Vltavou a Mlčechvosty (část obce Vraňany) jsou evidovány 

archeologické nálezy z doby římské, laténské, knovízské a hradištní. Jednalo se například o nálezy 
šňůrové keramiky. Všechny náhodné archeologické nálezy učiněné v průběhu prací je proto třeba ohlásit 
archeologickému ústavu nebo nejbližšímu muzeu. 

Území hustě obydlená, obyvatelstvo 
Počet obyvatel k 1. 1. 2006 v obci Vraňany byl 894, z toho 446 mužů a 448 žen. Počet obyvatel k 

1. 1. 2006 v obci Lužec nad Vltavou byl 1335, z toho 673 mužů a 662 žen. Počet obyvatel k 3. 7. 2006 
v obci Spomyšl byl 436, z toho 208 mužů a 228 žen. Počet obyvatel k 3. 7. 2006 v obci Býkev byl 379, 
z toho 190 mužů a 189 žen.  

Zhodnocení zastavění pozemků z hlediska míry využití území dle 
územního plánu 
Záměr je v souladu s platným územním plánem obce Lužec nad Vltavou (viz příloha č. 1 tohoto 

oznámení).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 27

 

2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí 
v dotčeném území, které budou pravděpodobně významně 
ovlivněny 

Ovzduší 
Klima 
Zájmové území náleží do Polabského bioregionu. Dle Quitta leží tento bioregion v teplé oblasti 

T2. Podnebí bioregionu je značně teplé a vyskytují se zde nejvyšší průměrné teploty v Čechách (Mělník 
8,7 °C). Pro bioregion je typický xerotermní ráz se suchým podnebím. Průměrným úhrnem ročních srážek  
se pohybuje mezi 470-530 mm (Mělník 527 mm).  

Pro dlouhodobé charakteristiky klimatu za období 1961 – 1990 a pro charakteristiky klimatu za 
rok 2005 je pro orientaci možné použít údaje z meteorologické stanice Doksany (158 m n. m.). 

 
Tab. č. 8: Dlouhodobé charakteristiky klimatu za období 1961 – 1990 

 Doksany 

Průměrná teplota (°C) 8,5 

Délka trvání slunečního svitu (h) 1444,7 

Úhrn srážek (mm) 455,9 

 
Tab. č. 9: Charakteristiky klimatu za rok 2005 

 Doksany 

Průměrná teplota (°C) 9,4 

Délka trvání slunečního svitu (h) 1939,4 

Úhrn srážek (mm) 428,6 

 
Ve Středočeském kraji bylo množství průměrných srážek v roce 2005 o  1% vyšší než je 

dlouhodobý normál za období 1961 – 1990. Srážkový normál za období 1961 – 1990 je 590 mm, v roce 
2005 spadlo ve Středočeském kraji 595 mm srážek. 

Také průměrná teplota v roce 2005 se lišila o 0,2° od normálu, který je za období 1961 – 1990 8,2 
°C. V roce 2005 byla ve Středočeském kraji průměrná teplota mírně nad normálem 8,4 °C. 

Voda  
 
Povrchová voda 
V blízkosti navrhovaných DP Lužec nad Vltavou I a II se nenachází žádný vodní recipient. 
Jižně od zájmového území navrhovaného záměru (cca 2 km) protéká řeka Vltava, která se před 

obcí Vraňany rozdvojuje na Vraňansko-Hořínský kanál a na vlastní koryto řeky.  

 



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 28

 
 
Podzemní vody 
Vzhledem k velké propustnosti štěrkopísků bude podzemní voda v území dobývacích prostorů 

pravděpodobně kolísat v závislosti  na výšce hladiny řeky Vltavy. 

Geomorfologické, geologické a hydrogeologické poměry 
 
Geomorfologie území 
Zájmové území lze zařadit z hlediska geomorfologie takto:   
Hercynský systém -- Česká tabule -- Středočeská tabule -- Dolnooharská tabule  

-- Středolabská tabule 
Morfologicky se úroveň terénu pohybuje od cca 165 m do cca 170 m n.m. Terén je rovinatý a  

z jižní strany velmi pozvolna klesá směrem ke korytu Vraňansko-Hořínského kanálu. 

 
Geologické poměry 
Do zájmového území navrhovaných dobývacích prostorů Lužec nad Vltavou I a II zasahují tyto 

geologické bloky zásob: 
 
Tab. č. 10: Geologické zásoby v DP Lužec nad Vltavou I a II 

Navrhovaný 
DP 

Geologický 
blok zásob 

Průměrná mocnost 
suroviny pod hladinou 

PV 

Průměrná mocnost 
suroviny nad hladinou 

PV 

Celkový objem 
geol. zásob 

DP Lužec n. 
Vlt. II 

č. 8 – kat. C2B 6-7 m 2-3 m 1 067 000 m3 

č. 2 – kat. C1B 2,87 m 4,17 m 437 000 m3 DP Lužec n. 
Vlt. I č. 6 – kat. C2B 2,1 m 3,9 m 294 000 m3 

 celkem   1 798 000 m3 

 
Podle provedeného průzkumu je ložisko Vraňany součástí rozsáhlého akumulačního území 

staropleistocenních a mladopleistocenních štěrkopísků. Terasové akumulace náleží k VI. a VII. 
tarasovému stupni a jsou risského a wurmského stáří. Vlastní ložiskovou výplň tvoří štěrkopísky, které 
dosahují mocnosti přes 13 m, z toho nad hladinou vody se nachází cca 4,0 – 7,8 m. Písky jsou středně až 
drobně zrnité s vysokým obsahem štěrčíku 8 – 16 mm. Valouny dosahují velikosti převážně 3 – 5 cm, 
max. do cca 25 cm. Podíl štěrku se pohybuje mezi  44,3 – 85,4 %, podíl písku se pohybuje mezi 14,6 – 
55,7 %. V ložisku převládá bělavý až nažloutlý křemen, hojně je tmavých buližníků, méně pak 
felsitických porfyrů a tmavých algonkických břidlic. Vzácněji se vyskytuje křemitý slepenec, žula a 
bělavé křemence. V podloží ložiska jsou převážně slínovce křídového stáří, nadloží tvoří sprašové hlíny a 
spraše v max. mocnosti do cca 4 m. 



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 29

Celková mocnost skrývky v území dobývacího prostoru Lužec nad Vltavou I se pohybuje okolo 
1,00 m. V dobývacím prostoru Lužec nad Vltavou I tvoří skrývková vrstva ornice a dalších zúrodnění 
schopných zemin cca 0,29 m. Skrývka spodní vrstvy neschopná zúrodnění tvoří cca 0,71 m. 

Celková mocnost skrývky v území dobývacího prostoru Lužec nad Vltavou II. se pohybuje okolo 
1 m. V dobývacím prostoru Lužec nad Vltavou II tvoří skrývková vrstva ornice a dalších zúrodnění 
schopných zemin cca 0,30 m. Skrývka spodní vrstvy neschopná zúrodnění tvoří cca 0,70 m. 

 
Hydrogeologické poměry 
Hydrogeologické poměry ložiska jsou velmi jednoduché. Srážková voda snadno prostupuje jak 

štěrkopísky, tak i podložními horninami. Vlastní ložiskové štěrkopísky mají dobrou průlinovou 
propustnost. Podrobná charakteristika hydrogeologických poměrů a  posouzení vlivu záměru na podzemní 
vody bude součástí dokumentace EIA. 

Flóra  
Zájmové území se z hlediska fytogeografického členění ČR nachází v Českém termofytiku,   

fytogeografickém okrese 7 – Středočeská tabule, na hranici podokresů Podřipská tabule a Terezínská 
tabule. 

Dle mapy potenciální přirozené vegetace ČR (Neuhäuslová, 1998) představuje matrici zájmového 
území černýšová dubohabřina (Melampyro nemorosi-Carpinetum). V aluviu Vltavy se občasně 
vyskytuje jilmová doubrava (Querco-Ulmetum) v aluviu Vltavy.   

Jedná se o dubohabřiny s dominantním dubem zimním (Quercus petraea) a habrem (Carpinus 
betulus), s častou příměsí lípy (Tilia cordata, na vlhčích stanovištích T. platyphyllos), dubu letního 
(Quercus robur) a stanovištně náročnějších listnáčů (jasan – Fraxinus excelsior, klen – Acer 
pseudoplatanus, mléč – A. platanoides, třešeň – Cerasus avium). Ve vyšších nebo inverzních polohách se 
vyskytuje buk (Fagus sylvatica) a jedle (Abies alba). Dobře vyvinuté keřové patro tvořené mezofilními 
druhy opadavých listnatých keřů nalezneme pouze v prosvětlených porostech. Charakter bylinného patra 
určují mezofilní druhy, především byliny (Hepatica nobilis, Galium sylvaticum, Campanula persicifolia, 
Lathyrus vernus, L. niger, Lamium galeobdolon agg. aj.), méně často trávy (Festuca heterophylla, Poa 
nemoralis). 

Aktuální vegetace byla hodnocena botanickým šetřením. Inventarizační botanický průzkum byl 
proveden v průběhu roku 2006 pro jarní, letní a  podzimní aspekt. 

V následujícím textu je uveden stručný popis a charakteristika přítomných společenstev s výčtem 
zjištěných taxonů. Přítomné přírodní biotopy jsou hodnoceny dle Katalogu biotopů ČR (Chytrý a kol., 
2000).  

Severní okraj lokality Lužec nad Vltavou I protíná silnice I/16 podél které je vysazen především 
javor mléč (Acer platanoides). Plošně dominantním biotopem jsou Intenzivně obhospodařovaná pole – 
X2. Jedná se o kultury obilovin, zpravidla v rozsáhlých lánech nebo i na menších polích pravidelně 
ošetřovaných herbicidy. 

U jižní hranice zájmového území, vedle cesty vedoucí do Lužce nad Vltavou, se v polích nachází 
biotop, kde přímo při okraji cesty převládá porost trnovníku akátu (Robinia pseudoacacia) doplněný 
křovinami s růží šípkovou (Rosa canina) a ruderální bylinnou vegetací. Tato plocha slouží částečně jako 
černá skládka. 

Ekologicky významnější se jeví přilehlá travinná vegetace xerotermního rázu s expandující třtinou 
křovištní (Calamagrostis epigejos) a solitérními keři růže šípkové (Rosa canina).  



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 30

Dle metodiky mapování biotopů lze zařadit většinu plochy lokality Lužec nad Vltavou II jako X2 
– Intenzivně obhospodařovaná pole. Okraj pole, kopírující železniční trať je tvořen biotopem X8 – 
Křoviny s ruderálními zástupci a nepůvodními druhy, což jsou silněji narušované a člověkem 
ovlivňované křoviny s hojnými ruderálními druhy nebo výsadby nepůvodních druhů keřů. V keřovém 
patru se nejhojněji uplatňují růže šípková (Rosa canina), bez černý (Sambucus nigra) a trnka obecná 
(Prunus spinosa). 

 
Tab. č. 11: Seznam rostlinných druhů 

druh (latinsky/ česky) Lužec I Lužec II 

dřeviny    

Acer platanoides L. javor mléč x  

Betula pendula Roth bříza bílá x  

Fraxinus excelsior L. jasan ztepilý x  

Populus tremula L. topol osika x  

Robinia pseudoacacia L. trnovník akát  x 

byliny   

Agrimonia eupatoria L. řepík lékařský x  

Agrostis stolonifeta L. psineček výběžkatý x  

Achillea millefolium L. řebříček obecný x x 

Amaranthus retroflexus L. laskavec ohnutý  x 

Anagallis arvensis L. drchnička rolní  x 

Anthemis arvensis L. rmen rolní  x 

Anthriscus sylvestris (L.) Hoffm. kerblík lesní  x 

Arctium lappa L. lopuch větší  x 

Arctium minus (Hill) Bernh. lopuch menší x x 

Artemisia vulgaris L. pelyněk černobýl x x 

Atriplex oblontifolia W. et K. lebeda podlouhlolistá  x 

Atriplex patula L. lebeda rozkladitá  x 

Atriplex sagittata Borkh. lebeda lesklá  x 

Berteroa incana (L) DC. šedivka šedivá  x 

Bromus mollis L. sveřep měkký  x 

Calamagrostis epigejos (L.)Roth.sl. třtina křovištní x x 

Carduus acanthoides L. bodlák obecný  x 

Centauera jacea L. chrpa luční x  

           Cerastium holosteoides Fries em Hyl. rožec obecný x  

Cichorium intybus L. čekanka obecná  x 

Cirsium arvense (L.)Scop. pcháč oset x x 

Consolida regalis S.F.Gray ostrožka stračka x  



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 31

druh (latinsky/ česky) Lužec I Lužec II 

Convolvulvus arvensis L. svlačec rolní  x 

Crataegus sp. hloh  x 

Dactylis glomerata L. srha říznačka  x 

Daucus carota L. mrkev obecná x x 

Echinochloa crus-gali (L.)Beauv. ježatka kuří noha  x 

Echinops sphaerocephalus L. bělotrn kulatohlavý x x 

Echium vulgare L. hadinec obecný x x 

Elytrigia repens (L.)Desv. pýr plazivý x  

Erigeron annuus (L.) Pers. turan roční x x 

Eryngium campestre L. máčka ladní x x 

Euphorbia cyparissias L. pryšec chvojka  x 

Falcaria vulgaris Bernh. srpek obecný x  

Festuca ovina agg. L. kostřava ovčí  x 

Fragaria vesca L. jahodník obecný x x 

Galium album Mill. svízel bílý x  

Galium aparine L. svízel přítula  x 

Galium mollugo L. s. str. svízel povázka  x 

Galium sylvaticum L. svízel lesní  x 

Galium verum L. svízel syřišťový x x 

Hypericum perforatum L. třezalka tečkovaná x x 

Chenopodium album agg. merlík bílý x  

Knautia arvensis (L.) COULTER chrastavec rolní  x 

Lamium maculatum (L.) hluchavka skvrnitá  x 

Lamium purpureum L. hluchavka nachová  x 

Linaria vulgaris Mill. lnice květel x x 

Lolium perene L. jílek vytrvalý x x 

Matricaria maritima (L.)             heřmánkovec přímořský x  

Nonea pulla L. pipla osmahlá x x 

Oxalis acetosella L. šťavel kyselý  x 

Papaver rhoeas L. mák vlčí  x 

            Persicaria lapathifolia (L.) S.F.Gray rdesno blešník  x 

Persicaria minor (Hudson) Opitz rdesno menší  x 

Phragmites australis (Cav.) Steud. rákos obecný x  

Plantago lanceolata L. jitrocel kopinatý x  

Poa angustifolia L. lipnice úzkolistá  x 

Poa annua L. lipnice roční  x 



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 32

druh (latinsky/ česky) Lužec I Lužec II 

Polygonum aviculare L. truskavec ptačí  x 

Potentilla argentea L. mochna stříbrná  x 

Potentilla reptans L. mochna plazivá  x 

Potentilla verna auct. mochna jarní x  

Prunus spinosa L. trnka obecná  x 

Raphanus raphanistrum L. ředkev ohnice x x 

Rosa canina L. agg. růže šípková x x 

Rubus sp. L. ostružiník ježinník  x 

Rumex acetosella L. šťovík menší  x 

Salvia verticillata L. šalvěj přeslenitá  x 

Sambucus nigra L. bez černý x x 

Sanguisorba minor Scop. krvavec menší x  

Saponaria officinalis L. mydlice lékařská  x 

Scabiosa ochroleuca L. hlaváč žlutavý  x 

Silene (alba) latifolia Poiret silenka širolistá x x 

Stipa capillata L. kavyl vláskovitý x  

Syringa vulgaris L. šeřík obecný x x 

Tanacetum vulgare L. vratič obecný  x 

Thalictrus minus L. žluťucha menší x x 

Thlaspi arvense L. penízek rolní x  

Tragopogon orientalis L. kozí brada východní x  

Trifolium arvense L. jetel rolní  x 

Trifolium dubium Sibth. jetel pochybný  x 

Triticum L. pšenice  x 

Urtica dioica  L. kopřiva dvoudomá x x 

Verbascum thapsus L. divizna malokvětá x  

  

Závěr: 
Vegetace zájmového území Dobývací prostor Lužec nad Vltavou I a II je převážně tvořena ornou 

půdou, kterou lze dle katalogu biotopů klasifikovat jako X2 - Intenzivně obhospodařovaná pole, doplněná 
v případě lokality Lužec I xerotermní travinnou vegetací a okrajovým pásmem s trnovníkem akátem 
(Robinia pseudoacacia). V případě lokality Lužec II navazují na ornou půdu křoviny s růží šípkovou 
(Rosa canina), bezem černým (Sambucus nigra) a trnkou obecnou (Prunus spinosa). 

Pro sledovanou lokalitu je typické značné ovlivnění antropogenní činností. Na území se vyskytuje 
značné množství ruderálních druhů bez větší floristické hodnoty.  



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 33

Na sledovaných lokalitách nebyly nalezeny žádné chráněné a ohrožené druhy cévnatých rostlin ve 
smyslu vyhlášky č. 359/1992 Sb. Nebyla zjištěna ani přítomnost ohrožených druhů rostlin  uvedených v 
Černém a červeném seznamu cévnatých rostlin ČR (Procházka, 2001). 

Realizací záměru se nepředpokládá, že by došlo k ovlivnění floristicky významné lokality a daný 
záměr lze na základě botanického průzkumu akceptovat. 

Fauna  
Zájmové území se nachází v Řipském bioregionu. Fauna bioregionu je hercynského původu, se 

západoevropským vlivem (ježek západní, ropucha krátkonohá). V současné době jde většinou o téměř 
bezlesou kulturní step, charakterizovanou např. koloniemi havrana polního nebo výskytem dytíka 
úhorního. Do ní místy pronikly (např. vřetenuška pozdní) nebo přežívající (stepník rudý) charakterističtí 
zástupci středočeské suchomilné fauny. Hlavní řeka Vltava patří v zásadě do cejnového pásma. 
V bioregionu je jedno z mála nalezišť vodního plže Ferrisia wauteri. 

Během vegetačního období r. 2006 v jarním, letním a podzimním aspektu byl proveden 
zoologický průzkum lokalit Lužec nad Vltavou I a II. 

Na lokalitě Lužec nad Vltavou I a v jejím širším okolí převládají pole osetá různými druhy 
zemědělských plodin. Všemi použitými metodami bylo zjištěno 132 druhů živočichů vybraných skupin, 
z toho 108 bezobratlých a 24 druhů obratlovců. 

V území navrhovaného dobývacího prostoru Lužec nad Vltavou II převládají polní biotopy, proto 
i druhová diversita je poměrně malá, bylo zde zjištěno celkem 21 druhů živočichů, z toho 18 druhů 
bezobratlých a 3 druhy obratlovců. 

 
Tab. č. 12: Seznam živočišných druhů 

Hmyz (latinsky/česky) Lužec I Lužec II 

Škvoři (Dermaptera)   

Forficula auricularia škvor obecný x  

Rovnokřídlí (Orthoptera)   

Acheta domestica cvrček domácí x  

Bicolorana bicolor  x  

Chorthippus biguttulus  x  

Chorthippus biguttulus  x  

Chorthippus brunneus brunneus  x  

Chorthippus parallelus parallelus  x  

Leptophyes albovittata  x  

Meconema tlalasimum  x  

Pholidoptera griseoaptera  x  

Pholidoptera griseoaptera  x  

Platycleis albopunctata  x  

Roezeliana roezelii  x  

Ploštice (Heteroptera)   



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 34

Hmyz (latinsky/česky) Lužec I Lužec II 

Emblethis verbasci  x  

Pyrrhocoris apterus ruměnice bezkřídlá x  

Brouci (Coleoptera)   

Agriotes ustulatus    

Agrypnus murinus    

Amara aenea  x  

Amara aulica  x  

Amara communis  x  

Amara eurynota  x  

Amara plebeja  x  

Amara sp.  x x 

Anchomenus dorsalis  x x 

Anisodactylus binotatus  x  

Anisodactylus signatur  x  

Asiorestia ferruginea  x  

Bembidion lampros  x  

Bembidion properans  x  

Brachinus explodens prskavec x  

Byrrhus pilula  x  

Calathus ambiguus  x  

Calathus erratus  x x 

Calathus fuscipes  x  

Calathus melanocephalus  x  

Cantharis livida    

Cantharis rustica    

Cetonia aurata    

Ceutorrhynchus sp.  x  

Cicindela campestris svižník polní x  

Coccinella septempunctata slunéčko sedmitečné x  

Conosoma testaceum  x  

Crypticus quisquilius  x  

Cryptophagus sp.    

Cryptophagus sp.  x  

Dermestes sp.  x  

Dolichus halensis  x x 

Drusilla canaliculata  x  



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 35

Hmyz (latinsky/česky) Lužec I Lužec II 

Galeruca tanaceti  x  

Glischrochilus quadrisignatus  x  

Harpalus affinis  x x 

Harpalus atratus  x  

Harpalus rubripes  x  

Harpalus serripes  x  

Lagria hirta  x  

Leistus ferrugineus  x  

Malachius bipustulatus    

Notiophilus sp.  x  

Notoxus monoceros  x  

Ocypus brunnipes  x  

Ocypus fulvipennis   x 

Ocypus pedator  x  

Ontophagus nuchicornis    

Ontophagus ovatus   x 

Opatrum sabulosum   x 

Ophonus rufibarbis  x  

Ophonus signaticornis  x  

Otiorrhynchus kollaris  x  

Otiorrhynchus ovatus  x  

Otiorrhynchus raucus  x  

Oxytelus insecatus  x  

Oxytelus insecatus    

Paederus litoralis  x x 

Poecilus cupreus  x  

Poecilus versicolor  x  

Pristonychus terricola   x 

Pseudoophonus griseus  x  

Pseudoophonus rufipes  x  

Pterostichus melanarius   x 

Pterostichus niger  x  

Rhagonycha fulva    

Silpha tristis  x x 

Staphylinus stercorarius  x  

Synuchus vivalis  x  



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 36

Hmyz (latinsky/česky) Lužec I Lužec II 

Trechus quadristriatus  x  

Zabrus tenebrioides  x x 

Blanokřídlí (Hymenoptera)   

Amnophila sabulosa čmelák skalní x  

Bombus lapidarius čmelák zemní x  

Chrysis zlatěnka x  

Paravespula germanica vosa německá x  

Motýli (Lepidoptera)   

Aglais urticae babočka kopřivová x  

Argynnis paphia perleťovec stříbropásek   

Coenonympha pamphilus okáč luční   

Cynthia cardui babočka bodláková x  

Iphiclides podalirius otakárek ovocný  x 

Melanargia galathea okáč bojínkový   

Pieris brassicae bělásek zelný x  

Pieris napi bělásek řepkový x x 

Pieris rapae bělásek řepový  x 

Polygonia c-album babočka bílé C x  

Polyomnatus icarus modrásek obecný   

Polyomnatus semiargus modrásek lesní   

Pontia daplidicae bělásek rezedový x  

Vanessa atalanta babočka admirál x  

Zygaena trifolii vřetenuška jetelová   

Plazi (Herpes)   

Lacerta agilis ještěrka obecná x  

Ptáci (Aves)   

Acrocephalus palustris rákosník zpěvný x  

Alauda arvensis skřivan polní x  

Apus apus rorýs obecný x  

Buteo buteo káně lesní x x 

Carduelis carduelis stehlík obecný x x 

Carduelis chloris zvonek zelený  x 

Columba palumbus holub hřivnáč x  

Corvus cornix vrána šedá x  

Cygnus olor labuť velká x  



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 37

Hmyz (latinsky/česky) Lužec I Lužec II 

Delichon urbica jiřička obecná x x 

Dendrocopus major strakapoud velký x  

Emberiza citrinella strnad obecný x x 

Falco tinunculus poštolka obecná x  

Galerida cristata chocholouš obecný x  

Garrulus glandarius sojka lesní x  

Hirundo rustica vlaštovka obecná x  

Lanius colurio ťuhýk obecný x  

Milvus migrans luňák hnědý x  

Parus caeruleus sýkora modřinka x  

Parus major sýkora koňadra x  

Paser montanus vrabec polní x  

Paser domesticus vrabec domácí  x 

Phasianus colchicus bažant obecný x x 

Pica pica straka obecná  x 

Silvia atricapilla pěnice černohlavá x  

Silvia curruca pěnice podkřovní x  

Turdus merula kos černý x  

Savci (Mammalia)   

Apodemus sylvaticus myšice křovinná x  

Apodemus sylvaticus myšice křovinná x  

Capreolus  capreolus srnec evropský x  

Erinaceus europaeus ježek západní  x 

Lepus araneus zajíc polní x  

Microtus arvalis hraboš polní x  

Sorex araneus rejsek obecný x  

 
Při průzkumu byly zaznamenány čtyři ohrožené druhy a jeden kriticky ohrožený druh ptáků, 

přičemž pouze ťuhýk obecný je přímo vázán na lokalitu – hnízdí v okrajových částech lokality na trnitých 
keřích. Záměr nepředpokládá přímý zásah do těchto porostů, proto nepředpokládáme negativní ovlivnění 
populace ťuhýka v zájmovém území. Kriticky ohrožený luňák hnědý byl na lokalitě pozorován pouze při 
přeletu v období tahu. Vlaštovky, rorýsi a moták pochop lokalitu také využívají spíše nahodile při lovu a 
v jejich případě se dá předpokládat, že zamýšlená rekultivace na vodní plochu přinese spíše rozšíření 
jejich potravní nabídky a tedy lze po ukončení těžby předpokládat spíše pozitivní vliv. 

Na jižním okraji DP Lužec nad Vltavou I se nachází travnatá společenstva, zřejmě již dříve 
částečně těženém území, která přecházejí do podmáčené rákosiny. V těchto místech byla v rámci 
terénního průzkumu zjištěna přítomnost křečka polního (Cricetus cricetus) - silně ohrožený druh. 



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 38

Z herpetofauny obývá prosluněné travnaté meze v tomto místě ještěrka obecná (Lacerta agilis) – 
silně ohrožený druh. Vzhledem k charakteru tohoto biotopu a k přítomnosti ještěrek nelze vyloučit i 
možnou přítomnost užovky hladké (Coronella austriaca) – silně ohrožený druh, jejíž přítomnost však 
nebyla průzkumem potvrzena. 

Vzhledem ke zjištěné přítomnosti těchto zvláště chráněných druhů živočichů doporučujeme 
minimalizovat aktivity, které by vedly k narušení této plochy vlivem záměru. 

 
Závěr 
V zájmovém území Lužec nad Vltavou I převládají běžné druhy živočichů, 8 druhů patří mezi 

zvláště chráněné dle vyhlášky č. 395/1992 Sb. MŽP ČR v platném znění. Je to čmelák zemní (Bombus 
terrestris), čmelák skalní (Bombus lapidarius), dva druhy střevlíků - prskavec (Brachinus explodens) a 
svižník polní (Cicindela campestris), z plazů ještěrka obecná (Lacerta agilis), z ptáků - chocholouš 
obecný (Galerida cristata), ťuhýk obecný (Lanius colurio) a vlaštovka obecná (Hirundo rustica). 
K pozoruhodným druhům patří druhy teplomilné jako je kobylka Bicolorana bicolor a Platycleis 
albopunctata a drabčíci Ocypus brunnipes a Ocypus pedator, dále mizející polní druhy Dolichus halensis 
a Zabrus tenebrioides. Přes značné úsilí ve zkoumaném prostoru nebyla zjištěna kupovitá hnízda 
mravenců r. Formica ani hnízda čmeláků r. Bombus. Některé zvláště chráněné druhy zaletují do 
navrhovaného DP Lužec nad Vltavou I pouze za potravou, např. oba druhy čmeláků či vlaštovka obecná. 
Jedná se tedy o druhy, které těžbou nebudou nijak ohroženy. Populace ostatních druhů ať již zvláště 
chráněných či nechráněných nebudou těžbou vážně ohroženy. V okolí se nachází dostatek obdobných 
biotopů, které nebudou záměrem dotčeny a předpokládá se, že nedojde k zásadnímu ohrožení zdejších 
populací živočichů. 

V navrhovaném dobývacím prostoru Lužec nad Vltavou II převládají běžné polní druhy, 
výjimečně byly zastiženy vzácné druhy střevlíků - Dolichus halensis, Pristonychus terricola či Zabrus 
tenebrioides. Tyto druhy zde budou přežívat i v případě, že zde bude otevřen lom na písek. Svá útočiště 
najdou  na mezích  které zde musí zůstat jako ochranné pásmo silnice či železnice. Překvapivě zde byl 
zastižen zvláště chráněný druh živočicha dle vyhlášky č. 395/1992 Sb. v platném znění, ohrožený 
otakárek ovocný (Iphiclides podalirius), který zde náhodně přelétával.  

Součástí navrhovaného záměru bude rekultivace vydobytých prostorů na vodní plochu. 
V souvislosti s ní dojde v území k vytvoření nových habitatů a tím k předpokládanému zvýšení druhové 
diverzity. Záměr bude v krajině působit jako krátkodobá disturbance a jeho nepříznivé vlivy postupně 
vymizí, naopak po provedení rekultivace je možno očekávat pozitivní vlivy na faunu, flóru, resp. krajinu. 

 
 



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 39

D.  ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

1.  Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti 
a významnosti 

Vlivy na zdraví obyvatel 
 
Hluk 
Nepříznivé účinky hluku na lidské zdraví jsou obecně definovány jako morfologické nebo funkční 

změny organizmu, které vedou ke zhoršení jeho funkcí, ke snížení kompenzační kapacity vůči stresu nebo 
zvýšení vnímavosti k jiným nepříznivým vlivům prostředí. 

K obecně nepříznivým zdravotním účinkům hluku patří např. poškození sluchového aparátu 
v pracovním prostředí, vliv na kardiovaskulární systém a nepříznivé ovlivnění spánku. Obecně se 
předpokládá i možný negativní vliv hluku na imunitní a hormonální systém či mentální zdraví. 

Akustická studie pro daný záměr bude součástí dokumentace EIA. 
 
Hodnocení zdravotních rizik 
Hodnocení zdravotních rizik zpracované autorizovanou osobou na základě Akustické studie bude 

součástí navazující dokumentace EIA. 

Znečištění ovzduší 
Nepříznivé účinky na zdraví obyvatel by mohla způsobit zejména zvýšená prašnost při těžbě a 

výfukové plyny spalovacích motorů nákladních automobilů, které budou k navrhovaným dobývacím 
prostorům dojíždět. 

Z hlediska vlivu na zdraví obyvatel by se pravděpodobně jednalo o dráždivé účinky na dýchací 
cesty, vznik případných chronických a infekčních onemocnění dýchacích cest. 

 
Hodnocení zdravotních rizik 
Studie vlivů záměru na ovzduší pro daný záměr bude součástí dokumentace EIA. 

Vlivy na ovzduší 
Vliv na ovzduší bude mít nejen samotná těžba, ale i následná doprava vytěženého materiálu. 

Automobilová doprava bude zdrojem především emisí NOx, CO a benzenu. V souvislosti s  dopravou je 
nutno počítat i se vznikem sekundární prašnosti. 

Vliv provozu pískovny z hlediska emisí benzenu bude překryt vlivem ostatní dopravy, protože 
rozhodující část emisí benzenu vzniká v benzínových motorech bez katalyzátoru a tedy v osobních autech, 
zatímco naftové motory nákladních aut a těžební techniky pískovny produkují jen málo benzenu. 

Studie hodnotící vliv záměru na ovzduší bude součástí dokumentace EIA. 



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 40

Vlivy na akustickou situaci  
Zdrojem hluku v zájmovém území bude těžební technika a následná nákladní doprava vytěžené 

suroviny. Lze předpokládat, že tento vliv nebude příliš významný vzhledem ke vzdálenosti obou DP od 
přilehlé zástavby.  

Vlivy na vodu 
Těžba v DP Lužec nad Vltavou I a II bude probíhat v jednom těžebním řezu, přičemž  část 

vytěžitelných zásob suroviny se nachází pod hladinou podzemní vody. Štěrkopísky mají velmi vysokou 
propustnost a hladina podzemní vody zde kolísá v závislosti na výšce hladiny řeky. V souvislosti 
s realizovanou těžbou by nemělo docházet k narušení hladiny podzemních vod.  

Realizace záměru nezasáhne do PHO vodárenského území zdroje. 
Navrhovaný dobývací prostor Lužec nad Vltavou II se nachází v blízkosti chráněné oblasti 

přirozené akumulace vod (CHOPAV) Severočeská křída. Záměrem však CHOPAV dotčena nebude.  
Uvažovaný záměr je  nutno podrobněji posoudit z hlediska možných vlivů na vodu. Toto 

posouzení bude součástí navazující dokumentace EIA. 
  Předpokládaná rekultivace na otevřenou vodní plochu po ukončení těžební činnosti ovlivní 

hydrologickou bilanci území výparem vody z vodní hladiny.  
Ovlivnění kvality vody za běžného provozu se neočekává. Případnou kontaminaci podzemních 

vod při těžbě, spojenou následně s kontaminací vod povrchových mohou způsobit havárie, popř. havarijní 
stav některých zařízení. Jednalo by se zejména o úniky pohonných a mazacích médií z dopravních a 
těžebních mechanismů, skladů těchto látek, opravárenských a parkovacích prostor, dílen atd. 

V případě navrhované těžby pokládáme za nejvážnější potenciální kontaminanty ropné látky, 
používané pro hnací jednotky těžebních a dopravních mechanizmů (maziva, oleje, nafta, benzin). Tyto 
látky po proniknutí do horninového prostředí ulpívají na povrchu minerálních zrn, odkud jsou 
atmosférickými srážkami vyplavovány do podzemních vod nebo v případě rozsáhlejšího úniku 
horninovým prostředím pronikají až na hladinu podzemní vody.  

Při zachování běžných technologických opatření lze vliv na jakost vod minimalizovat. 
Podrobná charakteristika hydrogeologických poměrů a  posouzení vlivu záměru na vody bude 

součástí dokumentace EIA. 

Vlivy na půdu, horninové prostředí a přírodní zdroje 
 
Vliv na rozsah a způsob užívání půdy 
DP Lužec nad Vltavou I (14,9082 ha) a DP Lužec nad Vltavou II (13,3491 ha) se nachází na orné 

zemědělské půdě (ZPF). Podle kódování BPEJ (1.05.01) jsou půdy zařazeny do III. třídy ochrany. Jedná 
se tedy o půdy s průměrnou produkční schopností a středním stupněm ochrany, které je možno využít pro 
eventuelní výstavbu. 

Záměrem nebudou dotčeny pozemky určené k plnění funkcí lesa (PUPFL). 
Skrývky budou ukládány v první fázi v předpolí těžby a v druhé fázi se pak využijí k částečnému 

zavezení těžby v dotěžené části ložiska tak, aby co nejméně překážely při dobývání suroviny. 

 
 



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 41

Znečištění půdy 
Ke znečištění půdy může dojít únikem pohonných a mazacích látek. Toto nebezpečí lze 

minimalizovat zabezpečením strojů proti úniku ropných látek, preventivní a pravidelnou údržbou veškeré 
mechanizace, modernizací strojového parku a dodržováním bezpečnostních opatření při manipulaci 
s těmito látkami. 

 
Změna místní topografie, vliv na stabilitu a erozi půdy 

Vytěžením dobývacího prostoru dojde k lokální změně topografie. Rekultivací na otevřenou vodní plochu 
nedojde ke změně krajinného rázu. Technická rekultivace bude spočívat v provedení takových terénních 
úprav, které umožní následné provedení biologické rekultivace v okolí vodní plochy. Dle plánu půjde o 
zemědělskou rekultivaci na ornou půdu či lesnickou rekultivaci.  

Nezajištěné svahy by mohly být ohroženy erozí. Stabilita svahů bude po dokončení těžby 
zajištěna sesvahováním a již zmíněnou rekultivací. 

 
Vliv na horninové prostředí a nerostné zdroje  
V rámci činnosti investora bude vytěžen štěrkopísek, který bude použit pro stavební účely. 

V zájmovém území DP Lužec nad Vltavou I se plánuje vytěžit cca 660 000 m3 a v DP Lužec nad Vltavou 
II cca 850 000 m3 suroviny. 

Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 
 
Vlivy na faunu 
Těžbou v DP Lužec nad Vltavou I a II dojde k zásahu do antropogenně ovlivněného prostředí. Je 

možné předpokládat, že fauna bude záměrem ovlivněna. Větší ovlivnění lze očekávat u entomofauny, ale 
dá se předpokládat, že nalezené druhy bezobratlých by se mohly na lokalitě udržet i po otevření pískovny. 
Z hlediska větších živočichů je v okolí dostatek vhodných biotopů k jejich přesídlení. 

Po rekultivaci vytěžené pískovny na vodní plochu lze očekávat osídlení zájmového území 
živočichy, kteří jsou adaptováni na život ve vodě a v její blízkosti. Pravděpodobně půjde o zástupce 
bezobratlých živočichů, zejména vodního hmyzu, měkkýšů, korýšů apod. Vodní rezervoáry budou 
vhodným biotopem pro osídlení obojživelníky, popřípadě by mohly být rybářsky obhospodařovány a 
využívány ke sportovnímu rybolovu. 

Realizace záměru nebude mít vážný dopad na stávající faunu a rekultivace území na vodní plochu 
naopak přispěje ke zvýšení druhové diverzity území. 

 
Vlivy na flóru 
DP Lužec nad Vltavou I a II jsou navrženy na orné půdě, kde byla původní rostlinná společenstva 

přeměněna vlivem zemědělské činnosti. K přímému zásahu do původních biotopů tudíž nedojde.  
 V předmětném území nebyly zjištěny žádné zvláště chráněné druhy rostlin dle vyhlášky 
č.395/1992 Sb., v platném znění. 

Při skrývce bude odstraněna nadložní vrstva, čímž dojde k likvidaci veškeré vegetace. V případě 
plevelných či ruderálních společenstev nelze hovořit o ztrátě. Semena rostlin, která se v těchto 
společenstvech uplatňují, jsou v širokém okolí hojně zastoupena a mohou za vhodných podmínek 



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 42

kolonizovat jakékoliv dostupné stanoviště. Strategie těchto rostlin je uzpůsobena k přežití ve stresových 
podmínkách. 

Po rekultivaci zájmového území na vodní plochu dojde k postupnému nárůstu vodní vegetace 
v pobřežních částech vodní plochy. Půjde zejména o porosty makrofytické vegetace jako jsou orobince  a 
rákosiny.  
 Zájmové území je z botanického hlediska nepříliš hodnotné a realizací záměru nebude ohrožena 
rostlinná diverzita.   

Vlivy na ÚSES 
Plánovanou těžbou dojde k ovlivnění ÚSES. Přibližně třetina plochy navrženého lokálního 

biokoridoru LBK 28 zasahuje na území plánovaného dobývacího prostoru Lužec nad Vltavou I a dojde 
tedy k jeho přímému ovlivnění. Zda  lze tento zásah akceptovat a v jaké míře bude předmětem 
dokumentace EIA. Trasa LBK 28 může být převedena do břehových partií nově vzniklé vodní plochy. 

Navrhovaný DP Lužec nad Vltavou I zasahuje celou svou plochou do ochranného pásma 
nadregionálního biokoridoru „Údolí Vltavy-K10“. Vzhledem k tomu, že navrhovaný záměr předpokládá 
po dokončení těžby rekultivaci daného území lze jeho vliv na ochranné pásmo nadregionálního 
biokoridoru považovat za minimální. 

Vlivy na VKP 
Těžbou štěrkopísku nedojde k zásahu do žádného významného krajinného prvku. Vzhledem 

k rekultivaci zájmového území na vodní plochu dojde v krajině ke vzniku nových prvků, které by mohly 
být v budoucnu vyhlášeny za významné krajinné prvky. 

Vlivy na krajinu a krajinný ráz 
Po ukončení těžby a rekultivaci, která předpokládá vytvoření vodní plochy je reálný předpoklad, 

že dojde k opětovnému zlepšení prostředí. Vznik nového vodního ekosystému v krajině s sebou může 
přinášet i zvýšení biodiverzity daného území. 

Z hlediska ochrany a tvorby krajinného rázu je primárním požadavkem rekultivace dotčených 
prostor podpora a ochrana stávajících přírodních prvků, např. v rámci ÚSES a tvorba nových 
stabilizujících prvků. 

Lze předpokládat, že těžbou štěrkopísku v DP Lužec nad Vltavou I a II nedojde k významnému 
ovlivnění krajinného rázu. Záměr se nachází na orné půdě, v antropogenně ovlivněné krajině. Vzhledem 
ke konfiguraci terénu nebude záměr působit v daném území příliš rušivě.  

Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a 
nestandardních stavech 
 
Možnost vzniku havárií  a dopad na okolí 
Potenciální nebezpečí, které vzniká při provozu štěrkopískovny, je kontaminace povrchových a 

podzemních vod, půd a podloží ropnými látkami při provozu technických zařízení. 
Při nevhodném způsobu těžby by mohlo dojít k lokálnímu sesutí svahů těžební jámy. 
 
 



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 43

Dopady na okolí 
Případná havárie ropných a provozních látek by mohla ovlivnit kvalitu povrchových 

a podzemních vod v širokém okolí.  
 
Preventivní opatření 
Z hlediska prevence ropné havárie je třeba dodržovat technologickou kázeň a provádět důslednou 

průběžnou kontrolu zařízení. 
V prvé řadě je třeba: 
• zabezpečit důsledné dodržování ochranných opatření proti možnosti znečištění povrchových i 

podzemních vod dopravním a těžebním provozem (např. úkapové vany pod odstavenou 
technikou), 

• tankování a údržbu nákladních automobilů a nakladačů provádět na vyhrazeném místě, 
zabezpečeném proti úniku pohonných hmot do podzemí, 

• pro případ úniku ropných derivátů mít vypracovaný havarijní plán schválený vodoprávním 
orgánem. 

 
Následná opatření 
Pokud dojde ke kontaminaci menšího množství zeminy nebo štěrkopísku (úkapy, únikem nafty 

z prasklé hadice, apod.), je třeba tento znečištěný materiál okamžitě odstranit a zneškodnit vhodným 
způsobem. 

V případě většího úniku ropných látek je nutné dodržovat zásady a postupy uvedené v havarijním 
plánu, zejména: 

• zabránit jakémukoliv dalšímu úniku ropných látek, 
• sanovat postižené lokality materiály sajícími nebo vázajícími ropné produkty (Vapex, Kurol), 
• co nejrychleji uložit zachycené ropné produkty do vhodných nádob. 

Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí 
z hlediska jejich velikosti a významnosti a možnosti 
přeshraničních vlivů 
Lze konstatovat, že existují možné nepříznivé vlivy záměru na životní prostředí - hluk, znečištění 

ovzduší,  ovlivnění ÚSES. 
Sledováním čistoty ovzduší se bude podrobněji zabývat dokumentace EIA – přesněji Studie vlivu 

záměru na ovzduší. 
Sledováním fyzikálních vlivů hluku se bude zabývat Akustická studie v rámci dokumentace EIA. 

Případné zjištěné nepříznivé vlivy lze minimalizovat protihlukovými opatřeními. 
Součástí dokumentace EIA bude studie vlivu těžby štěrkopísku na vody. 
Záměr zabere pozemky ZPF střední třídy ochrany (III. třída ochrany ZPF). V území 

se nenacházejí půdy vyšší kvality ani s žádným režimem ochrany. Zásah do zemědělského půdního fondu 
lze považovat za akceptovatelný. 

Na dotčeném území nebyly zjištěny žádné druhy rostlin podléhající zvláštní ochraně dle vyhlášky 
č.395/1992 Sb., v platném znění a dle červené knihy ČR. Je třeba zajistit, aby k poškození flóry 



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 44

vyskytující se v okolí záměru nedocházelo ani nepřímo, např. realizací odvalů, tvorbou černých skládek, 
apod.  

V zájmovém území Lužec nad Vltavou I převládají běžné druhy živočichů, 8 druhů patří mezi 
zvláště chráněné dle vyhlášky č. 395/1992 Sb. MŽP ČR v platném znění. Jedná se však o druhy, které 
těžbou nebudou významně ohroženy. V navrhovaném dobývacím prostoru Lužec nad Vltavou II 
převládají běžné polní druhy, které zde budou přežívat i v případě, že zde bude otevřen lom na písek. 

Těžbou DP Lužec nad Vltavou I bude dotčen stávající nefunkční lokální biokoridor č. 28. Zda  lze 
tento zásah akceptovat a v jaké míře bude předmětem dokumentace EIA. Navrhovaný DP Lužec nad 
Vltavou I zasahuje do ochranného pásma nadregionálního biokoridoru „Údolí Vltavy-K10“. Vzhledem 
k následné rekultivaci zájmového území nedojde k významnému ovlivnění nadregionálního biokoridoru. 

Předpokládá se, že vlivem těžby štěrkopísku nedojde k zásadnímu ovlivnění krajinného rázu. 
Dotčené pozemky budou po skončení těžby rekultivovány a vzhledem ke konfiguraci terénu nebude 
záměr působit v daném území příliš rušivě. 

Navrhovaný DP Lužec nad Vltavou zasahuje do ochranného pásma hydrogeologického vrtu HMÚ 
VP 1901. V rámci řízení o stanovení DP bude záměr projednán  s Českým hydrometeorologickým 
ústavem. 

Lze konstatovat, že po skončení záměru a provedení rekultivačních prací případné nepříznivé 
vlivy vymizí (např. negativní vlivy na ovzduší, resp. akustickou situaci). 

 

2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 
Uváděné vlivy záměru na životní prostředí a obyvatelstvo mají lokální charakter, a to jak 

z hlediska zasaženého území, tak i populace. Přesnější definování rozsahu vlivů je předmětem 
předchozích kapitol. Podíl záměru na celkové zátěži zájmového území je možné považovat za malý. 

 

3. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech 
přesahujících státní hranice 
Předkládaný záměr nebude představovat nepříznivý vliv přesahující státní hranice. 

 

4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 
nepříznivých vlivů 
 
Voda 

1. Je nutné zabezpečit důsledné dodržování ochranných opatření proti možnosti znečištění 
podzemních vod těžebním a dopravním provozem. 

2. Je třeba zabezpečit stroje proti úniku ropných látek, provádět preventivní a pravidelnou údržbu 
veškeré mechanizace a dodržovat bezpečnostní opatření při manipulaci s ropnými látkami. 

3. Pro parkování těžebních a dopravních mechanismů a skladování pohonných hmot využívat 
nepropustnou parkovací a skladovací plochu s jímkou o dostatečném objemu, do níž bude 
svedena srážková voda omývající tuto plochu. 



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 45

4. Nutnou manipulaci s ropnými látkami v prostoru těžebny mimo zabezpečený prostor omezit 
na minimum. 

5. V případě úniku ropných látek neprodleně zahájit sanační práce a s kontaminovanou zeminou 
a vodou zacházet podle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech v platném znění a v souladu se 
souvisejícími prováděcími předpisy. 

6. Místo maziv a paliv z ropných látek používat ekvivalentní  snáze odbouratelné produkty. 
7. Pro případ úniku ropných derivátů je potřeba zpracovat havarijní plán, který bude předložen 

k posouzení vodohospodářskému orgánu. 
8. Řešit vodní poměry vzniklé v souvislosti s těžební činností. 
 

Půda 
9. Omezit zábor zemědělské půdy na nezbytně nutnou míru. 
10. Skrývku použít pro následnou rekultivaci břehů DP Lužec nad Vltavou I a II. Jednotlivé 

skrývkové vrstvy ukládat odděleně na mezideponie. 
11. Zajistit případná protierozní opatření. 

 
ÚSES 

12. Střet dobývacího prostoru Lužec nad Vltavou I s lokálním biokoridorem č. 28 řešit s příslušným 
orgánem ochrany přírody. 

 
Flóra 

13. Pro vegetační úpravy použít jen druhy charakteristické pro lokalitu. 

 
Fauna 

14. V případě nálezu chráněných živočichů v prostoru dotčeném těžbou zajistit jejich záchranu a další 
postup (např. přesun na náhradní stanoviště) konzultovat s orgánem ochrany přírody. 

 
Rekultivace 

15. Rekultivace provést v těsné návaznosti na ukončení těžby. 
16. Plochy dotčené těžbou rekultivovat dle schváleného plánu rekultivace.   

 
Odpady 

17. V případě, že bude vyprodukováno více jak 50 kg nebezpečných odpadů a 50 t ostatního odpadu 
za kalendářní rok, je investor podle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, v platném znění, 
povinen zasílat každoročně hlášení o druzích odpadů, jejich množství a způsobech nakládání 
s nimi příslušnému okresnímu úřadu dle § 39 odst. 2 zákona. 

18. Původce odpadů je povinen vést průběžnou evidenci o odpadech a způsobech nakládání s nimi 
dle § 39, odst. 1 zákona č. 185/2001 Sb. 

 
 



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 46

Ovzduší 
19. Minimalizovat zvyšování znečištění ovzduší exhalacemi ze spalovacích a vznětových motorů 

vozidel a těžební techniky lze udržováním jejich dobrého technického stavu a pravidelnými 
kontrolami. 

20. V závislosti na klimatických podmínkách (sucho a teplo) provádět skrápění účelové komunikace, 
aby bylo zabráněno vzniku nadměrné sekundární prašnosti. 

21. Minimalizace prašnosti lze dosáhnout zajištěním výjezdu na veřejné komunikace pouze čistých 
vozidel v dobrém technickém stavu, zaplachtováním drobných frakcí materiálu, utěsněnými 
korbami apod. 

 
Hluk 

22. V rámci minimalizace hluku použít kvalitní těžební techniku a automobily, které budou  splňovat 
platné předpisy.  

 
Ostatní 

23. V případě vzniku havárie se provoz pískovny se bude řídit zpracovaným havarijním plánem. 
24. V případě archeologického nebo paleontologického nálezu zastavit práce a ohlásit vše 

příslušnému orgánu státní správy. 
 

5.  Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se 
vyskytly při specifikaci vlivů 
 
Hluk 

• V rámci navazující dokumentace EIA nutno zpracovat Akustickou studii. 

 
Ovzduší 

• V rámci navazující dokumentace EIA nutno zpracovat Studii vlivů záměru na ovzduší. 

 
Voda 

• V rámci navazující dokumentace EIA nutno zpracovat Studii vlivů záměru na vody. 



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 47

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 
 
Z hlediska objemu těžby budou v oznámení, resp. poté i v dokumentaci EIA hodnoceny dvě 

varianty ročního objemu těžby. 
Varianta A: Průměrná roční varianta těžby 240 tis.t suroviny 
Při předpokládaném objemu roční těžby cca 240 tis. t by životnost těžby v dobývacím prostoru 

Lužec nad Vltavou I probíhala cca 4,4 roky (celkem je v DP Lužec n. Vlt. I 660 tis. m3 těžitelných zásob, 
tj. cca 1 056 tis. t) a v dobývacím prostoru Lužec nad Vltavou II by těžba probíhala cca 5,7 let (celkem je 
v DP Lužec n. Vlt. II 850 tis. m3 těžitelných zásob, tj. cca 1 360 tis. t). 

Předpokládaný termín zahájení těžby v DP Lužec n. Vlt. II je rok 2008 a dokončení v roce 2014. 
Plynule naváže těžba v DP Lužec n. Vlt. I, kde bude těžba probíhat v letech 2014 – 2018. 

Varianta B: Maximální roční varianta těžby 350 tis.t suroviny 
Při předpokládaném objemu roční těžby cca 350 tis. t by životnost těžby v dobývacím prostoru 

Lužec nad Vltavou I byla cca 3,0 roku a v dobývacím prostoru Lužec nad Vltavou II by byla cca 3,9 roku.  
Předpokládaný termín zahájení těžby v DP Lužec n. Vlt. II je rok 2008 a dokončení v roce 2012. 

Plynule naváže těžba v DP Lužec n. Vlt. I, kde bude těžba probíhat v letech 2012 – 2015. 



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 48

ZÁVĚR 
Ze zpracování oznámení záměru pro připravovanou těžbu v DP Lužec n. Vlt. II a následně Lužec 

n. Vlt. I vyplynuly následující závěry: 

• Plánovaná těžba se uskuteční na pozemcích v k.ú. Lužec nad Vltavou. 
• Zahájení těžby v DP Lužec n. Vlt. II se plánuje na rok 2008, plynule na ni naváže těžba v DP 

Lužec n. Vlt. I. Celková předpokládaná doba exploatace obou dobývacích prostorů při variantě A 
je cca 10 let, při variantě B je to cca 7 let. Dokončení těžby se tedy předpokládá v roce 2015 (var. 
B), resp. 2018 (var. A). 

• Těženou surovinou je štěrkopísek, plánované množství vytěžené suroviny v DP Lužec nad 
Vltavou I se odhaduje na cca 660 tis. m3 a v DP Lužec nad Vltavou II na cca 850 tis. m3 suroviny. 

• Surovina bude dobývána v jednom těžebním řezu „z vody“. Po dokončení těžby bude provedena 
rekultivace na vodní plochu se zemědělská, případně lesnická rekultivace břehů. 

• Realizací navrhovaného záměru bude dotčen ZPF. Pozemky určené k plnění funkce lesa nebudou 
záměrem dotčeny. 

• Předpokládá se, že těžba nebude představovat významné riziko pro zdraví obyvatel. Tuto 
myšlenku by měly doložit studie (akustická, studie vlivů záměru na ovzduší, hodnocení 
zdravotních rizik), které budou součástí dokumentace EIA. 

• Těžba se dostane do střetu se zájmy ochrany přírody a krajiny zásahem do nefunkčního, 
vymezeného lokálního biokoridoru č. 28. Zvláště chráněná území ani významné krajinné prvky 
nebudou záměrem dotčeny. 

• Podrobné posouzení vlivu na podzemní vody bude zpracováno v hydrogeologickém posouzení, 
které bude součástí dokumentace EIA. 

• Je možné předpokládat, že fauna bude záměrem ovlivněna. Větší ovlivnění lze předpokládat u 
entomofauny. Z hlediska větších živočichů je v okolí dostatek vhodných biotopů pro jejich 
přesídlení. 

• V předmětném území nebyly zjištěny žádné zvláště chráněné druhy rostlin dle vyhlášky 
č.395/1992 Sb. v platném znění. Zájmové území je z botanického hlediska nepříliš hodnotné a 
realizací záměru nebude ohrožena rostlinná diverzita.   

• Pro uvedený záměr bude zpracována dokumentace EIA s podrobnými studiemi k jednotlivým 
složkám ŽP (hluk, ovzduší, voda, přírodní poměry, hodnocení zdravotních rizik). Zde budou také 
blíže specifikována opatření, za kterých bude možné záměr realizovat. 



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 49

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 

Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v oznámení 
 
• Mapové přílohy:  Mapa č. 1: Provozní důlní mapa (1 : 5 000) 

Mapa č. 2: Přírodní poměry v území  (1 : 7 500) 



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 50

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ 
NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 

 
Předmětem posouzení v DP Lužec nad Vltavou I a II je těžba štěrkopísku na pozemcích o rozloze 

14,9082 ha (DP Lužec n. Vlt. I) a 13,3491 ha (Lužec n. Vlt. II). Celkově se plánuje vytěžit cca 660 tis. m3 
suroviny v DP Lužec n. Vlt. I a cca 850 tis. m3 suroviny v DP Lužec n. Vlt. II.  

Zahájení těžby v DP Lužec n. Vlt. II se plánuje na rok 2008, plynule na ni naváže těžba v DP 
Lužec n. Vlt. I. Celková předpokládaná doba exploatace obou dobývacích prostorů při variantě A je cca 
10 let, při variantě B je to cca 7 let. Dokončení těžby se tedy předpokládá v roce 2015 (var. B), resp. 2018 
(var. A). 

Záměr těžby je řešen ve dvou variantách ročního objemu těžby (maximální – var. A a průměrný – 
var. B). Dobývání suroviny v navrhovaných dobývacích prostorech bude provedeno v jednom těžebním 
řezu z vody. Báze těžby v DP Lužec nad Vltavou I se předpokládá v úrovni cca 159 – 161 m n.m., báze 
těžby v DP Lužec nad Vltavou II se předpokládá v úrovni cca 163 – 164 m n.m. 

Celková průměrná mocnost skrývky v navrhovaném dobývacím prostoru Lužec nad Vltavou I 
bude cca 1 m, skrývka ornice a dalších zúrodnění schopných zemin bude cca 39 tis. m3, skrývka spodní 
vrstvy (neschopné zúrodnění) se předpokládá cca 95 tis. m3. V navrhovaném dobývacím prostoru Lužec 
nad Vltavou II bude celková průměrná mocnost skrývky cca 1 m, skrývka ornice a dalších zúrodnění 
schopných zemin bude cca 36 tis. m3, skrývka spodní vrstvy (neschopné zúrodnění) se předpokládá cca 85 
tis. m3. Skrývky bude nutno ukládat v první fázi v předpolí těžby, v druhé fázi budou využívány 
k částečnému zavezení těžby v dotěžené části ložiska tak, aby co nejméně překážely při dobývání 
suroviny. 

Úprava suroviny bude prováděna pomocí vhodného mobilního zařízení tříděním, případně 
drcením. Záměr nepočítá s  mokrou úpravou suroviny. 

Po dokončení těžby bude provedena rekultivace území na vodní plochu. Průběžné provádění 
rekultivace nebude možné. Pouze část břehů v místech, kde již bude těžba ukončena, bude možno upravit 
již v průběhu dobývání zemědělskou či lesnickou rekultivací.  

 
Ovzduší, hluk 
Zdroje hluku v zájmovém území jsou bodové a liniové, přičemž bodové zdroje tvoří stabilní 

technologická zařízení (třídiče, podavače) a mobilní zařízení (důlní mechanizace). Liniové zdroje hluku 
tvoří obslužná doprava pískovny, zejména nákladní vozidla projíždějící areálem pískovny a po veřejných 
komunikacích. 

Pro hodnocení vlivu na ovzduší a hlukovou situaci budou zpracovány samostatné studie, 
které budou přílohou dokumentace EIA.  

 
Voda 
Pro posouzení vlivu záměru na vody bude zpracován posudek, který bude součástí navazující 

dokumentace EIA. Navrhovaný záměr zasahuje do ochranného pásma pozorovacího vrtu ČHMÚ č. 1901. 
Záměrem nebude dotčena CHOPAV Severočeská křída, jejíž hranice prochází podél severozápadního 
okraje navrhovaného DP Lužec nad Vltavou II. Záměrem nebude dotčeno ani PHO vodárenského území 
zdroje. 



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 51

 
Půda 
Zemědělská půda, na které bude probíhat těžba, bude vyňata ze ZPF. Pozemky budou následně 

rekultivovány na vodní plochu, okolní břehy budou rekultivovány lesnicky a zemědělsky. 

 
Fauna, flóra, ekosystémy 
V rámci botanického průzkumu v průběhu roku 2006 (jaro, léto, podzim) nebyly v zájmovém 

území zjištěny žádné druhy podléhající zvláštní ochraně dle vyhlášky č.395/1992 Sb. v platném znění a 
dle Červené knihy ČR. 

Realizací záměru se nepředpokládá , že by došlo ke zničení floristicky významné lokality a daný 
záměr lze na základě botanického průzkumu akceptovat. 

V zájmovém území Lužec nad Vltavou I převládají běžné druhy živočichů, 8 druhů patří mezi 
zvláště chráněné dle vyhlášky č. 395/1992 Sb. MŽP ČR v platném znění. Jedná se však o druhy, které 
těžbou nebudou významně ohroženy. V navrhovaném dobývacím prostoru Lužec nad Vltavou II 
převládají běžné polní druhy. Tyto druhy zde budou přežívat i v případě, že zde bude otevřen lom na 
písek.  

Těžbou nedojde k významnému ovlivnění krajinného rázu. Součástí navrhovaného záměru bude 
rekultivace vydobytých prostorů na vodní plochu. V souvislosti  sní dojde v území k vytvoření nových 
habitatů a tím k předpokládanému zvýšení druhové diverzity. Záměr bude v krajině působit jako 
krátkodobá disturbance a jeho nepříznivé vlivy postupně vymizí. 

 
ÚSES 
Těžbou dojde k ovlivnění stávajícího územního systému ekologické stability. Na území 

dobývacího prostoru Lužec nad Vltavou I částečně zasahuje LBK 28. Navrhovaný DP Lužec nad Vlatvou 
I zasahuje celou svou plochou do ochranného pásma nadregionálního biokoridoru „Údolí Vltavy-K10“.  

 
Zdravotní rizika 
Vliv těžby na zdravotní rizika obyvatelstva by měl být zanedbatelný. 

 
Územní plán 
Záměr je v souladu s platným územním plánem obce Lužec nad Vltavou. Vyjádření příslušného 

stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací dokumentace je součástí oznámení v příloze č. 1. 
 



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 52

 H. PŘÍLOHA 

Dokladová část 
 

Příloha č. 1: Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska ÚPD 
Příloha č. 2: Vyjádření obce k žádosti o udělení předchozího souhlasu ke stanovení dobývacích 
prostorů Lužec nad Vltavou I a Lužec nad Vltavou II 
Příloha č. 3: Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb.o 
ochraně přírody a krajiny v platném znění 



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 53

LITERATURA 
 

Obecné 
1. Bajer, T. a kol., 2001: Metodika k vyhodnocování vlivů záměru na životní prostředí (II. díl). EIA, 

číslo 2/2001 
2. Culek, M. a kol., 1996: Biogeografické členění České republiky. ENIGMA, Praha. 

3. Čeřovský, J. a kol., 1999: Červená kniha ohrožených a vzácných druhů rostlin a živočichů ČR a SR, 
Vyšší rostliny. Príroda a.s., Bratislava. 

4. ČHMÚ, 2003: Tabelární přehled „Znečištění ovzduší a atmosférická depozice v datech, Česká 
republika“ (internetový zdroj). 

5. Chytrý, M., Kučera, T., Kočí, M., 2001. Katalog biotopů ČR. AOPK Praha. 

6. Dostál, J., 1992: Velký klíč k určování rostlin. Academia, Praha. 
7. Ďurčanská, D. a kol., 2002: Posudzovanie vplyvov ciest a dialnic na životné prostredie, Hluk a imisie 

z cestnej dopravy. Žilinská univerzita v Žilině. 
8. Hůrka, K., 1996: Carabidae of the Czech and Slovac Republics - České a Slovenské republiky. 

Kabourek, Zlín, p.1-565. 
9. Jelínek, J., 1993: Seznam československých brouků. Check-list of Czechoslovac Insects IV 

(Coleoptera). Folia Heyrovskyana, Supplementum 1. Praha, p. 1-172.  
10. Kočárek, P., Holuba, J., Vidlička, L., 2005: Blattaria, Mantodea, Orthoptera a Dermaptera České a 

Slovenské republiky. Kabourek, Zlín, pp. 348. 
11.  Kubát, K., Hrouda L., Chrtek J. jun., Kaplan Z., Kirschner J. & Štěpánek J., 2002: Klíč ke květeně 

České republiky. Academia, Praha. 
12. Neuhäuslová, Z. a kol., 1998: Mapa potenciální přirozené vegetace ČR. Academia, Praha. 
13. Pflégr, V., 1988: Měkkýši. Artia Praha, pp.191. 
14. Procházka, F., 2001: Černý a červený seznam cévnatých rostlin České republiky. In: Příroda 18. 

AOPK Praha.  
15. Prunel, L., Míka, P., 1996: Seznam obcí a jejích částí v České republice s čísly mapových polí pro 

síťové mapování fauny. Klapalekiana, 1996, 32 (Suppl.): 1-175. 
16. Quitt, E., 1971: Klimatické oblasti Československa. In: Studia Geographica 16. Geogr. úst. ČSAV, 

Brno. 
17. Rothmaler, W., 1995: Exkursionsflora von Deutschland. Gustav Fischer Verlag Jena, Stuttgart. 

 
Související bezprostředně se záměrem 

18. Starý L., 2005: Žádost o udělení předchozího souhlasu ke stanovení dobývacího prostoru Lužec nad 
Vltavou I v západní části výhradního ložiska štěrkopísku Vraňany 

19. Starý L., 2005: Žádost o udělení předchozího souhlasu ke stanovení dobývacího prostoru Lužec nad 
Vltavou II v severní části výhradního ložiska štěrkopísku Vraňany 

 
 



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 54

Legislativa 
20. Nařízení vlády č. 350/2002 Sb., kterým se stanoví imisní limity a podmínky a způsob sledování, 

posuzování, hodnocení a řízení kvality ovzduší 
21. Vyhláška č. 381/2002 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů a Seznam nebezpečných látek 
22. Vyhláška č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny 
23. Zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon) 
24. Zákon č. 93/2004 Sb., kterým se mění zákon č. 100/2001 Sb. 
25. Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 
26. Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 
27. Zákon č. 185/2001 sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů 
28. Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů 
29. Zákon č. 458/2000 Sb., energetický zákon, ve znění pozdějších předpisů 

 
Mapové podklady  

30. Digitální mapy oblasti v měřítku 1 : 10 000 (Zabaged – ČÚZK Praha)  
čísla čtverců: 10140738, 10140740, 10140742 

 
 



DP Lužec nad Vltavou I a II Oznámení záměru dle z. č. 100/2001 Sb., v platném znění 

- EKOLA group, spol. s r.o. - 55

 
Datum zpracování oznámení: 21. 11. 2006 
 
Zpracovatel oznámení: 
Ing. Libor Ládyš, EKOLA group, spol. s r.o., Praha 
(osvědčení o odborné způsobilosti č. j. 3772/603/OPV/93 ze dne 8. 6. 1993; prodloužení 

osvědčení o odborné způsobilosti č.j. 48068/ENV/06 ze dne 9.8.2006) 

Mgr. Michaela Křtěnová, EKOLA group, spol. s r.o., Praha 
 
Osoby, které se podílely na zpracování oznámení: 
Ing. Zuzana Mattušová, EKOLA group, spol. s r.o., Praha 
Mgr. Pavel Dušek, EKOLA group, spol. s r.o., Praha 
RNDr. Miroslav Honců, Vlastivědné muzeum a galerie v České Lípě 
Mgr. Kateřina Šulcová, EKOLA group, spol. s r.o., Praha 
 
Kontakt 
EKOLA group, spol. s r.o. 
Mistrovská 4 
108 00 Praha 10 
Tel.: 274 772 002 
E-mail: ekola@ekolagroup.cz 
 


